



## سرانه آب به ازای هر ایرانی به کمتر از ۱۳۰۰ مترمکعب در سال رسید

گروه انرژی: سرانه آب ایران در ۵۰ سال پیش حدوداً ۶۵۰۰ مترمکعب به ازای هر ایرانی بود که اکنون با رشد جمعیت و با کاهش منابع آب این سرانه به کمتر از ۱۳۰۰ مترمکعب در سال رسیده است. در حالیکه نیاز مردم به آب از مصارف خانگی، بهداشت عمومی گرفته تا استفاده فراوان از انواع کالاها و تجهیزات به شدت افزایش پیدا کرده است. به گزارش «نقش جهان» به نقل از وزارت نیرو، علی اکبر محرابیان وزیر نیرو در گفت و گویی به بیان بخشی از ...

## واکنش بورس به تیم اقتصادی پیشنهادی

گروه اقتصاد کلان: با اعلام لیست کابینه دولت چهاردهم باز خورد های مختلفی از سوی فعالان اقتصادی و کارشناسان مشاهده شد. غالب کارشناسان اقتصادی اعضای وزارتخانه های اقتصادی را تا حدودی قابل قبول ارزیابی کرده و معتقدند که می توان با این تیم نسبت به آینده اقتصاد تا حدودی خوش بین بود. به گزارش «نقش جهان»، در این میان تکلیف بازار سرمایه هنوز مشخص نیست و اینکه قرار است دولت جدید و وزیر اقتصاد آینده چه سیاست و مدیرانی را برای این بخش تعیین کند در حاله ای از ابهام قرار دارد. از این رو لیست فعلی نتوانست شوک مثبتی را به بورس منتقل کند. فعالان بورسی انتظار دارند در دولت جدید میزان مداخلات در بازار سرمایه کمتر شود و به سود شرکت ها و صنایع بورسی دست اندازی نشود. بنابراین فضای سیاست گذاری بورسی نیازمند یک تحول جدی است. اما روز یکشنبه که اسامی وزرای پیشنهادی ...

## لزوم ایستادگی در مقابل جنگ روانی دشمن



## آیا اجبار معلمان به ادامه خدمت قانونی است؟

گروه اجتماعی: کمبود معلم موضوعی است که از سال ها قبل زنگ خطر آن به صدا درآمد و مسئولان نظام آموزشی اعلام کرده بودند که سونامی این بحران تا سال ۱۴۰۴ گریبان وزارت آموزش و پرورش را می گیرد. به گزارش «نقش جهان»، سال ۱۳۹۶ زمزمه کمبود معلم برای سال های آینده مطرح شد و مسئولان وقت، باز نشستگی ۳۰۰ هزار معلم تا پایان سال ۱۳۹۹ را یک چالش اساسی برای وزارت آموزش و پرورش دانستند و ادامه این روند و در نهایت جدا شدن ۳۰۰ هزار معلم دیگر از بدنه این وزارتخانه تا سال ۱۴۰۴ از دیگر اتفاقاتی بود که اعلام شد با وقوع آن، دست دستگاه تعلیم و تربیت در امر آموزش خالی می ماند. در همان زمان این هشدار هم داده شد که تامین نیروهای مورد نیاز از طریق ماده ۲۸ قانون و مجوزهای مجلس و فارغ التحصیلان دانشگاه شهید رجایی نیز مرهم مقطعی است و چاره درمان واقعی نیست و ...

## ریشه های افت سرمایه گذاری مولد

گروه اقتصاد کلان: رشد و شکوفایی اقتصادی کشور به سرمایه گذاری و برنامه ریزی مناسب بستگی دارد. هدایت جریانات پولی و وجوه سرگردان به سمت کار های تولیدی باعث رشد اقتصادی، افزایش تولید ناخالص ملی، ایجاد اشتغال و افزایش درآمد سرانه خواهد شد و در نهایت رفاه عمومی را به دنبال خواهد داشت. اهمیت سرمایه گذاری برای رشد و توسعه اقتصادی به اندازه های است که ...

### در نشست فعالان صنعت آرایشی و بهداشتی عنوان شد

## صنعت آرایشی و بهداشتی بدنبال بازارهای صادراتی

شرکت کردند؛ موفقیت این همایش و استقبال گسترده از آن سبب شد که دومین همایش نیز در مهرماه امسال برگزار شود؛ بنابراین با وجود عضویت بیش از ۱۰۰ شرکت در این انجمن، انتظار داریم استقبال بیشتری نسبت به سال گذشته شکل گیرد. وی در ادامه در رابطه با قاچاق محصولات آرایشی و بهداشتی، تصریح کرد: تا پیش از ممنوعیت واردات میزبان قاچاق در حوزه لوازم آرایشی بهداشتی قریب به یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار بود اما اکنون به بیش از ۲.۱ میلیارد دلار رسیده است؛ ما بارها اعلام کردیم ممنوعیت واردات باعث حمایت از تولید داخل نخواهد شد. اتفاقاً ما کاملاً موافق واردات هستیم چرا که به جرات می توانیم مدعی این باشیم که محصول تولیدی ایران، قابل رقابت با نمونه های خارجی است و چه بسا که در بسیاری موارد، کیفیت، بیشتر هم هست. رئیس انجمن صنعت آرایشی، بهداشتی و عطریات کشور در رابطه با آزادسازی واردات بالک فله ای محصولات و فرآورده های آرایشی و بهداشتی، تاکید کرد: این مصوبه به دستگاه های ذی ربط نیز ابلاغ شده است؛ هر شرکتی می تواند با مدارک کامل ثبت سفارش کند؛ چنانچه مشکلی هم در این خصوص داشته باشند می توانند با مراجعه به انجمن، موضوع را مورد پیگیری قرار دهد و ما مشکل را حل خواهیم کرد. احمدزاده، کارمورایوت یا تولید بدون کارخانه را موتور پیشران حوزه آرایشی و بهداشتی دانسته و گفت: در حقیقت برای تولید، دیگر نیازی به واردات ماشین آلات و سرمایه گذاری سنگین نیست؛ بلکه صاحبان برند می توانند با استفاده از ظرفیت خالی دیگر کارخانه های کالای خود را با برند و فرمولاسیون مشخص خود تولید کنند. وی در پایان ابراز امیدواری کرد که با آغاز فعالیت دولت جدید و وزارتخانه های کشور و با توجه به اینکه رئیس جمهور در راس دولت چهاردهم، به صورت تخصصی دغدغه سلامت و بهداشت مردم را دارد، در این حوزه اتفاقات مثبت رقم بزنند.

فعالان صنعت آرایشی و بهداشتی ایران بر این موضوع تاکید دارند که محصولات آرایشی و بهداشتی کشور به جایگاهی رسیده که به جرات می توان گفت قابل رقابت با نمونه های خارجی خود است و در بسیاری موارد با کیفیت بهتری هم قابل عرضه است؛ بنابراین این صنعت توانسته با توان رقابتی محصولاتی را به کشور عرضه کند که نه تنها پاسخگوی نسل جوان و نیاز داخل برای خرید محصول با کیفیت ایرانی است، بلکه توان رقابت و صادرات هم دارد. به گزارش ایسنا، اولین نشست تخصصی آرایشی و بهداشتی در ایران تحت عنوان (کارمورایوت یا تولید کنندگان بدون کارخانه)، با حضور فعالان این صنعت که از صادر کنندگان به نام در این حوزه نیز هستند، دیروز (چهارشنبه) در محل اتاق بازرگانی ایران برگزار شد. موسی احمدزاده - موسس انجمن تولید کنندگان بدون کارخانه - با بیان اینکه تاکید ما بر اقتصاد رقابتی و بازار بین المللی است، اظهار کرد: کسی که واردات انجام می دهد و عوارض و گمرکی پرداخت می کند، برای دولت فرقی با تولید کننده ندارد؛ در حقیقت با عوارضی که پرداخت می کند، در حقیقت به بودجه دولت و درآمد کشور کمک می کند. وی ضمن انتقاد از تصمیم های خلق الساعه، تصریح کرد: زمانی که در یک تصمیمی شبانه و بدون مشورت با اتاق بازرگانی و انجمن تخصصی، در بهای کشور برای واردات محصولات آرایشی بسته شد، بالغ بر ۸۰۰۰ کارگر بیکار شدند؛ این درحالیست بازرگانی در ایران قدمتی ۲۵۰۰ ساله دارد و از آن زمان، تجار ایرانی از چین کالا واردات و در رم می فروختند. این عضو اتاق بازرگانی ایران افزود: تولید محصولات آرایشی در کشور یک اتفاق جدید است و تازه وارد ادبیات اقتصادی کشور شده است. احمدزاده ضمن اشاره به همایش تولید بدون کارخانه (کارمورایوت) نیز اظهار کرد: اولین همایش ۱۸ مهرماه سال گذشته برگزار شد که علیرغم اینکه گفته می شد کسی شرکت نخواهد کرد، بالغ بر ۸۶۰ نفر از فعالان این حوزه در این همایش

### پایگاه خبری - تحلیلی نقش جهان نیوز

## نقش جهان

www.naghshejahannews.ir



آخرین اخبار و تحلیل های روز اقتصادی را در پایگاه اینترنتی نقش جهان بخوانید

رهبر انقلاب در دیدار اعضای ستاد کنگره ملی شهدای کهگیلویه و بویراحمد تاکید کردند

# لزوم ایستادگی در مقابل جنگ روانی دشمن

■ نباید در تهدیدات دشمن بزرگ‌نمایی صورت بگیرد

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، نتیجه بزرگ‌نمایی دشمن در میدان فرهنگ را نیز احساس انفجار، مجذوب فرهنگ دشمن شدن و تحقیر فرهنگ خود، خواندند و گفتند: نتیجه چنین انفعالی، قبول سبک زندگی طرف مقابل و حتی استفاده از واژگان و تعبیر بیگانه است. رهبر انقلاب، شهدا و مجاهدان را عناصر ایستاده در مقابل جنگ روانی دشمن بر شمرده و افزودند: باید از جوانانی که بدون احساس ترس و تأثیرپذیری از سخنان دیگران در مقابل جنگ روانی ایستادند، قدر دانی کرد و این حقیقت را باید در آثار و تولیدات هنری و بزرگداشت‌ها، مجسم کرد و زنده نگاه داشت. ایشان با تأکید بر تولید آثار فرهنگی و هنری درباره شهدا و دفاع مقدس از جمله کتاب و فیلم به گونه‌ای که تأثیرات ماندگار بخصوص در سبک زندگی مخاطبان و جوانان ایجاد کند، از دست‌اندرکاران برگزاری این کنگره تقدیر کردند و گفتند: شهادت و فداکاری جوانان یک ملت، ذخیره و پشتوانه بزرگی برای پیشرفت کشور است که باید حفظ و از تحریف یا فراموشی آن جلوگیری شود.



ترس و عقب‌نشینی خواندند و گفتند: به تعبیر قرآن کریم، عقب‌نشینی غیر تاکتیکی در هر میدانی چه عرصه نظامی و چه میدان‌های سیاسی، تبلیغاتی و اقتصادی، غضب الهی را به دنبال دارد. ایشان احساس ضعف و انزوا و تسلیم شدن در مقابل خواسته‌های دشمن را از آثار بزرگ‌نمایی توان آن در عرصه سیاسی دانستند و افزودند: دولت‌هایی که با ملت‌های بزرگ و کوچک امروز در مقابل خواسته‌های مستکبران تسلیم هستند، اگر به ملت‌ها و توانایی‌های خود تکیه کنند و واقعیت‌توان دشمن را به دور از بزرگ‌نمایی شناسند، می‌توانند به خواسته‌های آنها «چشم» نگویند.

که باید از آمریکا، انگلیس و صهیونیست‌ها بترسید  
**■ هنر امام خمینی راندن ترس از دل ملت بود**  
 ایشان هنر بزرگ امام (ره) را بیرون راندن ترس از دل‌های ملت و خودباوری و اعتماد به نفس دادن به آنها دانستند و افزودند: ملت ما احساس کرد که با اتکاء به نیرو و توان درونی خود قادر به انجام کارهای بزرگ است و دست دشمن آنچنان که وانمود می‌کند، پُر نیست.  
**■ هدف دشمن از جنگ روانی ایجاد ترس است**  
 رهبر انقلاب اسلامی هدف دشمن از جنگ روانی در عرصه نظامی را ایجاد

گروه سیاسی: رهبر معظم انقلاب، هدف دشمن از جنگ روانی در عرصه نظامی را ایجاد ترس و عقب‌نشینی خواندند و گفتند: به تعبیر قرآن کریم، عقب‌نشینی غیر تاکتیکی در هر میدانی چه عرصه نظامی و چه میدان‌های سیاسی، تبلیغاتی و اقتصادی، غضب الهی را به دنبال دارد. به گزارش «نقش جهان»، رهبر معظم انقلاب اسلامی ظهر دیروز در دیدار دست‌اندرکاران ستاد کنگره ملی شهدای استان کهگیلویه و بویراحمد با اشاره به ترس دشمن از ایجاد جنگ روانی و ترس برای به عقب‌نشینی واداشتن ملت ایران در عرصه‌های گوناگون، شناخت توانایی‌های خود و پرهیز از بزرگ‌نمایی توان بدخواهان را راه مقابله با این ترس خواندند و گفتند: شهیدان را فداکاری و مجاهدت خود در مقابل این جنگ روانی ایستادگی کردند و آن را خنثی کردند. در بزرگداشت آنها نیز باید این حقیقت را برجسته کرد و زنده نگه داشت. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای یکی از پایه‌های اصلی جنگ روانی علیه ملت عزیز و ایران اسلامی را بزرگ‌نمایی از توانایی‌های دشمنان خواندند و گفتند: از ابتدای پیروزی انقلاب آنها به شیوه‌های مختلف به ملت ما تفهیم و القاء می‌کردند

## اعتراف صهیونیست‌ها به عدم ایستادگی در برابر ایران

نخست‌وزیر سابق رژیم صهیونیستی درباره فروپاشی اقتصادی این رژیم هشدار داد و گفت: با تداوم بحران اقتصادی، اسرائیل دیگر توان تامین امنیت خود و مقابله با ایران را نخواهد داشت. یائیر لاپید «پارلمان» رژیم صهیونیستی، به فرافکنی مقامات کابینه «بنیامین نتانیاو» نخست‌وزیر این رژیم درباره کاهش رتبه اعتباری رژیم اسرائیل در نهادهای بین‌المللی اعتبار سنجی اعتراض کرد. وی گفت: بیانیه‌های نتانیاو و «بزال اسموتریج» وزیر دارایی او مبنی بر اینکه جنگ (علیه غزه) عامل اصلی کاهش رتبه اعتباری اسرائیل معرفی شده است، دروغی بیش نیست. نخست‌وزیر سابق رژیم اشغالگر با اشاره به کاهش رتبه اعتباری اقتصاد این رژیم پیش از آغاز عملیات طوفان الاقصی توسط مقاومت فلسطین در هفت اکتبر ۲۰۲۳ (۱۵ مهر ۱۴۰۲)، گفت: نهادهای بین‌المللی اعتبار سنجی در جولای ۲۰۲۳ که هنوز جنگ شروع نشده بود، برآوردشان از اقتصاد اسرائیل منفی بود.

## سکوت جهان در قبال جنایت‌های رژیم اسرائیل در داور است

سخنگوی شورای نگهبان گفت: این روزها وقایع غزه را می‌بینیم و سکوت مدعیان حقوق بشر را در قبال استانداردهای دوگانه نظاره می‌کنیم؛ این روزها شاهد افول انسانیت هستیم هادی طحان نظیف عضو حقوقدان و سخنگوی شورای نگهبان در یادواره ۱۳ شهید روستای نسن از توابع بخش بلده شهرستان نور حضور یافت و با تقدیر از برگزاری مستمر ۴۲ سال مراسم یادبود شهدای این روستا گفت: این امر نشانه استقامت و پایداری اهالی این روستا در انجام کار خیر است. این نشانه قدرشناسی است. وی در پایان با اشاره به جنایات رژیم صهیونیستی در غزه و شهادت بیش از ۴۰ هزار نفر از مردم که بسیاری از آن‌ها زنان، کودکان و افراد بی‌دفاع هستند، گفت: این روزها وقایع غزه را می‌بینیم و سکوت مدعیان حقوق بشر را در قبال استانداردهای دوگانه نظاره می‌کنیم. این روزها شاهد افول انسانیت هستیم. این روزها بسیاری از اصول، موازین و کنوانسیون‌های بین‌المللی به راحتی زیر پا گذاشته می‌شود.

## تاکید عراقی بر استقلال وزارت خارجه در دولت چهاردهم

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس از دومین حضور عراقی وزیر پیشنهادی امور خارجه در این کمیسیون خبر داد. ابراهیم رضایی در توضیح جلسه صبح دیروز کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی گفت: با توجه به اینکه کمیسیون امنیت ملی، کمیسیون تخصصی برای بررسی برنامه‌های وزیر پیشنهادی امور خارجه است، دو جلسه برای بررسی برنامه‌ها پیش‌بینی شد لذا ایشان امروز به کمیسیون امنیت ملی آمدند. وی توضیح داد: در این جلسه آقای عراقی در تقویت محور مقاومت تاکید داشتند و اینکه محور مقاومت مولفه مهم قدرت جمهوری اسلامی است و سیاست خارجی بدون قدرت جلو نمی‌رود. رضایی افزود: آقای عراقی درباره این سوال که آیا شما ادامه ظریف هستید و نسبت شما با آقای ظریف چیست، پاسخ داد که من تجربه، سابقه، پایگاه فکری و ادبیات خودم را دارم.

## «نقش جهان» از فشار منتقدان به رئیس‌جمهور گزارش می‌دهد

### پایان زود هنگام ماه عسل پزشک‌ها

به مجلس و ترکیب آن‌ها با تأکید بر این که جز ۷ نفر از وزرای مهم پیشنهادی مابقی اسامی لیست پیشنهادی شورای راهبری به رئیس‌جمهوری است، گفت: پیروز انتخابات جریان اصلاحات بالاخص مردم و اقوام مختلف بودند و طبق قاعده این جریان باید انتخاب کنند اعضای کابینه می‌شدند. این که در لیست پیشنهادی وزرای آقای پزشک‌ها مهم‌ترین وزیران اصلاح‌گرا هستند به نظر من بالاتر از از وفای ملی و حتی ائتلاف است؛ زیرا حدود نصف اعضای کابینه و به عبارتی مهم‌ترین وزرا متعلق به جریان سیاسی شکست‌خورده در انتخابات است. در این دولت مهم‌ترین وزیران تخریب‌ها به جریان اصلاح‌گرا داده شده است. اگر حداقل سه نفر از اعضای مهم دولت، اصلاح‌طلب بودند می‌شد گفت که این دولت دولت وفای ملی است؛ اغلامحسین کرباسچی فعال سیاسی نیز عدم حضور جوان‌ها و بانوان که از خاستگاه‌های رای دهندگان بوده، ریشه امید را می‌سوزاند و مردم را ناامید می‌کند و همان دیدگاهی را تقویت می‌کند که مخالفین رای دادن می‌گفتند «فرقی نمی‌کند چه کسی انتخاب شود» و این به نفع کشور نیست. بنابراین من فکر می‌کنم تحت فشار قرار دادن ایشان که از شعارهایش عدول کند و افرادی که آن شعارها را قبول ندارند وارد کابینه کند، به ضرر کل کشور تمام می‌شود.

پزشک‌ها همراه شد. در مهم‌ترین مخالفت، محمد جواد ظریف در بیانیه‌ای ۱۷ خطی نوشت: «از ۱۹ وزیر که امروز معرفی شدند، سه نفر نامزد نخست‌وزیر نامزد دوم یا سوم و یک نفر نامزد پنجم کمیته‌ها و یا شورای راهبری بودند. بارها گفته‌ام که انتخاب اعضای دولت حق رئیس‌جمهور است و شورای راهبری و کمیته‌ها نهاد مشورتی هستند. از ایشان سپاسگزارم که این افتخار را به بنده دادند که در این تجربه جدید و ابتکار شجاعانه، مشارکتی داشته باشم.» این بیانیه که به معنای استعفا ظریف از پست معاونت نیز بود، در سطح جامعه واکنش‌های بی‌شماری را به همراه داشت. «همچنین، آذر منصوری، رئیس جبهه اصلاحات گفت: دولت وفای ملی صاحب ندارد و هیچکس پاسخگوی عملکرد آن نیست. به عنوان مثال اگر وزیر سهمیه جناح مقابل در دولت باشد، پس از چهار سال معلوم نیست چه کسی باید پاسخگوی عملکرد او باشد. اینجالبته مسئول و پاسخگوی اصلی رئیس‌جمهور است. اما رئیس‌جمهور باید بتواند نیروی مطلوب خود را به عنوان وزیر و همکار کنار خود داشته باشد. این هم شرط لازم برای پاسخگویی است. رحمت‌الله بیگدلی، عضو شورای راهبری دولت چهاردهم نیز درباره لیست وزرای پیشنهادی رئیس‌جمهوری

ملاک‌های اصلی توانمندی، تخصص و سابق مرتب افراد را از ویژگی‌ها فهرست کابینه پیشنهادی به مجلس دانست و از همه نمایندگان مجلس و نخبگان کشور خواست دولت را در ادامه مسیر انتصاب مدیران و مسئولان دستگاه‌های اجرایی بر اساس ویژگی‌های بیان شده و همچنین تعهد آنها به اجرای اسناد و سیاست‌های کلان کشور یاری کنند. محمدرضا عارف معاون اول رئیس‌جمهور نیز در پنجمین جلسه شورای اقتصاد در سال ۱۴۰۳ که صبح دیروز (دوشنبه) به ریاست معاون اول رئیس‌جمهور برگزار شد، با بیان اینکه تعهد به آرمان‌های انقلاب و نظام، خدمت به مردم، بکارگیری افراد دردمند و متعهد از مهمترین معیارهای بکارگیری و انتخاب افراد در جایگاه‌های مدیریتی در دولت چهاردهم است، افزود: راهبرد انتخاب مدیران و وزرا در این دولت توجه به تفکر سیاسی نیست و باید مدیران دولت چهاردهم به دنبال تحقق آرمان‌ها و ارزش‌های نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران و مطالبات مردم و وعده‌های داده شده توسط رئیس‌جمهور و در رأس همه آنها حل مشکلات معیشتی و اقتصادی مردم باشند. وی بر به کارگیری نیروهای متخصص، متعهد و جوان در مسیر رسیدن به این اهداف تاکید کرد. ترکیب کابینه با مخالفت چشم‌گیر حامیان سابق و اصلی

گروه سیاسی: پس از ارائه لیست وزرای پیشنهادی دولت چهاردهم به مجلس شورای اسلامی در روز یکشنبه (۲۱ مرداد) روایت‌های متفاوتی از سوی چهره‌های سیاسی و رسانه‌ها از ترکیب کابینه ارائه شده است. متحدان و حامیان اصلی مسعود پزشکیان بر خلاف دوران انتخابات تا حدودی رویه‌ای انتقادی و مخالف را با کابینه پیشنهادی در پیش گرفته‌اند. در سوی مقابل برخی از حامیان و نیز جمعی از سیاست‌مداران اعتدالی و اصول‌گرا حمایت حداکثری از کابینه پیشنهادی را اتخاذ کرده‌اند. به گزارش «نقش جهان»، محمد جواد ظریف با انصراف خود از منصب معاون راهبردی رئیس‌جمهور یک‌زله شایه را بر پا کرد. در ادامه نیز روایت‌های متفاوتی از ترکیب کابینه و نیز استعفای ظریف به عنوان مهم‌ترین شخص در جریان پیروزی پزشک‌ها ارائه شد. در واقع، یک گروه ترکیب کابینه را به شدت مورد انتقاد قرار دادند و آن را فراتر از وفای ملی. گروهی دیگر هم تمام قدا آن حمایت کردند و در نهایت گروهی دیگر، کابینه را واقع‌بینانه و با توجه به مقتضیات کشور ارزیابی کردند. مسعود پزشکیان رئیس‌دولت چهاردهم روز یکشنبه با اشاره به فرآیند چپ‌نویزی وزرای پیشنهادی دولت چهاردهم در قالب شورای راهبری، تلاش برای تشکیل کابینه فرا جناحی و تمرکز بر



«نقش جهان» از وضعیت بدهی بانک‌ها گزارش می‌دهد

## سیستم بانکی در مخمصه



از نرخ هدف است. اضافه‌برد داشت بانک‌ها طبق برنامه‌های اعلامی وزیر پیشنهادی اقتصاد به حدود ۸۰۰ هزار میلیارد تومان رسیده است. آمارهای اعلامی در گزارش‌های پولی و بانکی نشان می‌دهد بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی برابر با ۶۶۸،۴۸ هزار میلیارد تومان بوده است. این رقم حاکی از رشد نقطه‌ای ۷۰ درصدی بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی است. البته این رشد ۷۰ درصدی اگر چه رقمی بالا و نگران‌کننده است اما روند کاهشی رشد نقطه‌ای بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی را در مقایسه با ماه‌های گذشته نشان می‌دهد. اما رشد نقدینگی به‌عنوان یکی از عوامل کلیدی در اقتصاد، تاثیر قابل توجهی بر ایجاد تورم دارد. نقدینگی، به میزان پول و دارایی‌های قابل تبدیل به پول نقد در یک اقتصاد گفته می‌شود که شامل پول نقد، سپرده‌های بانکی و اوراق مالی می‌شود. هنگامی که میزان نقدینگی در یک اقتصاد افزایش می‌یابد، تقاضا برای کالاها و خدمات بیشتر می‌شود که می‌تواند به افزایش سطح قیمت‌ها منجر شود. این روند، به‌عنوان یکی از دلایل اصلی تورم، به‌خصوص در

بانک مرکزی برای تسهیلات بانکی به خانوارها دارد در تمام گزارش‌هایی که منتشر می‌شود نشان می‌دهد سهم خانوار از تسهیلات روند صعودی داشته است؛ نکته قابل توجه در خصوص تسهیلات به خانوارها (شامل تسهیلات تکلیفی مانند ازدواج، مسکن، فرزندآوری یا کارت‌های مرابحه خرید کالا) آن است که این تسهیلات لزوماً بر اساس نرخ مصوب شورای پول و اعتبار و با نظارت قابل توجه بانک مرکزی پرداخت می‌شوند. بنابراین در چنین شرایطی از طرفی بانک‌ها تجهیز منابع را با نرخ‌های گران انجام می‌دهند و از طرف دیگر مجبور هستند تخصیص منابع را با نرخ‌های گران‌تر انجام دهند. در صورت ادامه‌دار شدن این موضوع، اسپرد عملیاتی بانک‌ها که طی چند سال اخیر بهبود پیدا کرده بود به روند منفی هدایت می‌شود. بنابراین نرخ بهره دستوری و استمرار نرخ بهره حقیقی منفی را می‌توان به‌عنوان یکی از عوامل اصلی زیان‌ده شدن بانک‌ها به‌شمار آورد و صدور و نودن نرخ بهره می‌تواند این سیگنال را در آینده به ما بدهد که بانک‌های دولتی و خصوصی در آینده، شرایط سودآوری خود را ادامه خواهند داد یا خیر. با بررسی روند سیاست پولی بانک مرکزی از ابتدای سال و تغییر جهت آن از سیاست انقباضی به سیاست انبساطی و البته با توجه به واکنش و ابزار نگرانی فعالان بازار سرمایه از افزایش نرخ بهره (در قالب افزایش بازده تا سررسید اوراق خزانه اسلامی)، این طور قلمداد می‌شود که نرخ‌های بهره تجربه‌شده در اریبهشت‌ماه امسال، می‌تواند مدت‌ها به‌عنوان سقف روانی نرخ بهره در اقتصاد ایران یاد شود.

## اعتبارسنجی برای

## معاملات هم ایجاد می‌شود

معاون وزیر اقتصاد گفت: تنوع بخشی به شرکتهای اعتبارسنجی در دستور کار است که علاوه بر تسهیلات بانکی در حوزه بیمه و معاملات نیز اعتبارسنجی لحاظ خواهد شد. به گزارش ایسنا، علی روحانی در یک نشست خبری اظهار کرد: یکی از مهمترین ابزارهای اقتصادی که می‌تواند فرهنگهای مطلوب را توسعه دهد مقوله اعتبارسنجی است. سالهای است که این موضوع در کشور مطرح شده اما همه گیر نشده بود. با تلاشهایی که در سالهای اخیر صورت گرفته با هم افزایی بین وزارت اقتصاد و بانک مرکزی، دسترسی به داده‌های اعتبارسنجی افزایش یافت. وی افزود: در سه سال اخیر شاهد ارتقای اعتبارسنجی در کشور هستیم. خبر خوش اینکه موضوع معرفی استفاده از مدل جدید اعتبارسنجی است که داده‌های جدیدی را در این مدل لحاظ می‌کند که هم پوشش جمعیتی را افزایش می‌دهد و هم دقت را بالا می‌برد. معاون وزیر اقتصاد تاکید کرد: تنظیم گری موضوع اعتبارسنجی به شورای تامین مالی منتقل شد که دبیرخانه آن در وزارت اقتصاد است.

## ارزیابی برنامه وزیر پیشنهادی کار

رئیس کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران ایران با اشاره به انتظارات جامعه کارگری از وزیر آینده کار عنوان کرد: وزیر باید که منتخب نمایندگان مجلس شورای اسلامی خواهد بود باید متخصص و متعهد در جامعه کار و تولید باشد. با اصلی تولید در دوش نیروی انسانی و کارگران است. بنا به تاکید رهبری، وقتی حال کارگران و خانواده آنها خوب باشد حالی نیمی از پیشنهادی کار، بیان کرد: بر اساس ماده ۴۱ قانون کار، تعیین حداقل دستمزد کارگران باید منطبق و متناسب با نرخ تورم باشد. طی صحبت‌هایی که وزیر پیشنهادی در مجلس شورای اسلامی داشتند یکی از نمایندگان در صفحه شخصی خود در توئیتر به آن اشاره کرده این بوده که تعیین حداقل دستمزد کارگران برای سال آینده به طور آزمایشی متناسب با نرخ تورم انجام شود تا در ادامه اتفاق‌های پس از آن مورد ارزیابی قرار گیرد.

## ۳۹۹ مدال آور جهانی

## در دولت استخدام شدند

رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور گفت: ۳۹۹ نفر از دارندگان مدال‌های جهانی، المپیک و پارالمپیک، بدون برگزاری آزمون و خارج از نشر آگهی به صورت پیمانی جذب و استخدام دولت شدند. به گزارش ایسنا، میثم لطیفی با بیان این که ۳۹۹ نفر از دارندگان مدال‌های جهانی، المپیک و پارالمپیک، بدون برگزاری آزمون و خارج از نشر آگهی به صورت پیمانی جذب و استخدام دولت شدند، گفت: مطابق قانون این فرصت برای مدال‌آوران المپیک ۲۰۲۴ هم وجود دارد و می‌تواند با استفاده از این ظرفیت و طی فرایندهای جذب، به استخدام پیمانی دستگاه‌های اجرایی کشور درآیند. رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور با اشاره به تاکید رهبر معظم انقلاب به حل مسئله اشتغال قهرمانان در دیدار با اعضای پارالمپیک ایران، گفت: دولت در این راستا از ظرفیت قانونی استفاده کرده است. قهرمانان ورزشی در صورت داشتن یکی از عناوین قهرمانی که در جدول شرایط احراز شغل «مربی ورزش» آمده است، می‌توانند در این شغل با مدرک تحصیلی دیپلم و بالاتر استخدام شوند.

«نقش جهان» از باز خورد بازار سرمایه پس از اعلام لیست وزرا گزارش می‌دهد

## واکنش بورس به تیم اقتصادی پیشنهادی

گروه اقتصاد کلان: با اعلام لیست کابینه دولت چهاردهم باز خوردهای مختلفی از سوی فعالان اقتصادی و کارشناسان مشاهده شد. غالب کارشناسان اقتصادی اعضای وزارتخانه‌های اقتصادی را تا حدودی قابل قبول ارزیابی کرده و معتقدند که می‌توان با این تیم نسبت به آینده اقتصاد تا حدودی خوش بین بود. به گزارش «نقش جهان»، در این میان تکلیف بازار سرمایه هنوز مشخص نیست و اینکه قرار است دولت جدید وزیر اقتصاد آینده چه سیاست و مدیرانی را برای این بخش تعیین کند در حاله‌ای از ابهام قرار دارد. از این رو لیست فعلی نتوانست شوک مثبتی را به بورس منتقل کند. فعالان بورسی انتظار دارند در دولت جدید میزان مداخلات در بازار سرمایه کمتر شود و به سود شرکت‌ها و صنایع

بورسی دست‌اندازی نشود. بنابراین فضای سیاست‌گذاری بورس نیازمند یک تحول جدی است. امروز یکشنبه که اسامی وزرای پیشنهادی اعلام شد بازار حرکت مثبتی را نشان نداد تا اینکه در روز دوشنبه سرانجام کانال ۲ میلیونی را از دست بدهد. در واقع شاخص کل بورس، تنها چند روز پس از چهارمین سالگرد ریزش تاریخی تابستان ۹۹، سنگر دو میلیون واحدی خود را از دست داد. این در حالی است که ارزش دلاری بازار نسبت به آن بازه زمانی کمتر از یک سوم شده است. سرنوشت بورس در چهارمین روز معاملاتی هفته چگونه رقم خواهد خورد. داستان غم‌انگیز بازار سرمایه ایران، صفحه‌های دیگر در کارنامه چهار ساله خود ثبت کرد. شاخص کل بورس در حالی سنگر دو میلیونی را از دست داد

که چهار سال پیش، در چنین روزهایی با ارزش دلاری ۴۵۰ میلیارد دلاری در سقفی بالاتر قرار داشت. با گذشت چهار سال و رشد توری تمامی بازارهای دارایی، ارزش سهام کمتر از یک سوم شده است. کارشناسان معتقدند، کابینه پیشنهادی و اتفاقاتی که در بهارستان در حال رخ دادن است، به مذاق اهالی تالار شیشه‌ای خوش نیامده است. افت نامگرهای بورسی و از دست رفتن کریدور دو میلیونی نیز در همین راستا بوده است. همچنین ریسک‌های سیستماتیک و تنش‌های سیاسی، با وجود کم‌رنگ شدن نسبت به هفته گذشته، همچنان موجود است. در این میان، کاهش و حذف قیمت‌گذاری دستوری، افزایش نرخ نیمایی دلار و کاهش گپ میان این نرخ و قیمت دلار در بازار آزاد، از

باید و نبایدهای یک بخشنامه؛

# آیا اجبار معلمان به ادامه خدمت قانونی است؟

شهریور ماه سال جاری تصمیم گیری به عمل خواهد آمد. صدور این بخشنامه موجب گلایه و انتقاد از سوی فرهنگیان قرار گرفت و باعث شد نمایندگان خانه ملت، رضامراد صحرایی وزیر آموزش و پرورش را به مجلس شورای اسلامی فراخوانند. اعضای کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی دلائل خود در رابطه با این اقدام را اینگونه عنوان کرده اند که نمی توان به زور و اجبار کسی را در سیستم آموزشی کشور نگه داشت و مطابق شرایط ماده ۱۰۳ مدیریت خدمات کشوری، خدمت کارکنان مازاد بر ۳۰ سال تهر سن و سابقه ای منوط به رضایت کارمند است و هیچ دستگاه دولتی نمی تواند بدون رضایت کارمند و به شکل اجبار، افراد را بعد از رسیدن به سابقه خدمت بازنشسته نکند که این بند قانونی شامل حال معلمان هم می شود. در نهایت با برگزاری جلسه مشترک میان کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس، وزارت آموزش و پرورش و سازمان امور اداری و استخدامی مقرر شد که به علت مغایرت بخشنامه اجبار فرهنگیان حائز شرایط بازنشستگی به ادامه خدمت با قانون برنامه هفتم، وزارت آموزش و پرورش در اسرع وقت نسبت به ابطال بخشنامه فوق اقدام کند.



آمده است؛ نظر به استعلام به عمل آمده از سازمان امور اداری و استخدامی کشور مبنی بر ماده ۱۰۳ قانون مدیریت خدمات کشوری در خصوص استمرار خدمت آن دسته از کارمندان و معلمان که فاقد جمع شرایط ۳۰ سال خدمت و ۶۰ سال سن برای دارندگان مدرک کارشناسی و ۳۵ سال خدمت و ۶۵ سال برای دارندگان مدرک کارشناسی ارشد و بالاتر هستند؛ براساس نظر آن اداره کل و استعلام فوق الذکر، بازنشستگی افرادی که جمیع شرایط یادشده را دارا نیستند در صورت نیاز به خدمت آنها ممنوع است. همچنین در خصوص افراد دارای بیماری خاص و صعب العلاج که مورد تأیید شورای پزشکی باشد با تأیید و موافقت مدیر کل استان در پایان

برای بازنشستگی معلمان ایجاد و این محدودیت را راهکاری برای جبران مساله کمبود معلم در مهر ۱۴۰۳ اعلام کرد. وزیر آموزش و پرورش تیرماه امسال در توضیح دلایل و جزئیات صدور این بخشنامه گفته بود که در همراه کسانی بازنشسته خواهند شد که هم سنشان ۶۰ سال باشد هم ۳۰ سال سابقه داشته باشند برای دارندگان مدرک کارشناسی. برای کارشناسی ارشد و بالاتر هم جمع ۳۵ سال سابقه و ۶۵ سال سن، با توجه به اینکه سن همکاران عموماً بسیار کمتر از این سن است که قانون تعیین کرده است کسانی را بازنشسته می کنیم که به ۶۰ سالگی و یا ۶۵ سالگی در کنار سابقه مورد توجه رسیده باشند. در بخشنامه ابلاغی از سوی وزارت آموزش و پرورش

گروه اجتماعی؛ کمبود معلم موضوعی است که از سال ها قبل زنگ خطر آن به صدا درآمد و مسئولان نظام آموزشی اعلام کرده بودند که سونامی این بحران تا سال ۱۴۰۴ گریبان وزارت آموزش و پرورش را می گیرد. به گزارش «نقش جهان»، سال ۱۳۹۶ زمزمه کمبود معلم برای سال های آینده مطرح شد و مسئولان وقت، بازنشستگی ۳۰۰ هزار معلم تا پایان سال ۱۳۹۹ را یک چالش اساسی برای وزارت آموزش و پرورش دانستند و ادامه این روند و در نهایت جدا شدن ۳۰۰ هزار معلم دیگر از بدنه این وزارتخانه تا سال ۱۴۰۴ از دیگر اتفاقاتی بود که اعلام شد با وقوع آن، دست دستگاه تعلیم و تربیت در امر آموزش خالی می ماند. در همان زمان این هشدار هم داده شد که تا مابین نیروهای مورد نیاز از طریق ماده ۲۸ قانون و مجوزهای مجلس و فارغ التحصیلان دانشگاه شهید رجایی نیز مرهم مقطعی است و چاره در مان واقعی نیست و جلوی حجم زیادی از بازنشستگان رانمی توان گرفت. وزارت آموزش و پرورش برای جلوگیری از خالی ماندن مدارس از نیروی انسانی و تلاش مبنی بر اینکه در آغاز سال تحصیلی هیچ کلاسی بدون معلم نباشد به تازگی با صدور بخشنامه ای، محدودیتی را

## محل فعالیت غیر مجاز ارز در پایتخت لورفت

رییس پلیس امنیت اقتصادی فرماندهی انتظامی تهران بزرگ از کشف محل و دستگیری چهار فعال غیر مجاز ارز خیر داد. سرهنگ مهدی افشاری در این باره گفت: در پی اقدامات فنی و اطلاعاتی پیشدستانه در مبارزه با اخلاگران بازار ارز مشخص شد افرادی بدون مجوز اقدام به نصب برچسب روی شیشه واحد صنفی با عنوان سکه و صراف کرده و با وجود اینکه قبلاً نیز توسط این پلیس در خصوص معاملات ارزی غیر مجاز دستگیر شده بود، مجدداً اقدام به فعالیت غیر مجاز ارز می کنند. رییس پلیس امنیت اقتصادی فرماندهی انتظامی تهران بزرگ اظهار کرد: محل فعالیت محدوده خیابان شریعتی بود که پلیس مبادرت به شناسایی و دستگیری چهار نفر از فعالان غیر مجاز ارزی که در کار خرید و فروش غیر قانونی انواع ارز بودند، کرد. سرهنگ افشاری گفت: در بازرسی از دفتر کار این افراد که فاقد هر گونه جواز کسب و تابلو بود، مقادیری انواع ارز شامل مقدار سه هزار دلار کانادا، ۱۰ هزار لیتر ترکیه، ۹ هزار و ۲۰۰ دلار و پنج هزار و ۴۵۰ یورو کشف و تعداد زیادی اسناد و مدارک و مستندات مربوط به فعالیت غیر مجازی ارز کشف که پرونده ای در خصوص تشکیل و به همراه متهمین به مرجع قضایی معرفی شد.

## خبر خوش و وظیفه عمومی برای مشمولان با بیش از ۸ سال غیبت سربازی

سازمان وظیفه عمومی فراجا با اشاره به اجرای طرح انصار اعلام کرد که مشمولان دارای ۸ سال غیبت و بیشتر از آن با شرکت در این طرح از مزایای انعطاف در مدت حضور و انتخاب ساعت حضور در محل کار به صورت توافقی بهره مند می شوند. سازمان وظیفه عمومی فراجا با صدور اطلاعیه ای اعلام کرد: مشمولان غایب دارای هشت سال غیبت یا بیشتر از آن با شرکت در طرح انصار از مزایای انعطاف در مدت حضور و انتخاب ساعت حضور در محل کار به صورت توافقی بهره مند می شوند. از دیگر مزایای این طرح عدم محدودیت سقف کسر خدمت، انعطاف در مدت خدمت و وظیفه عمومی (۱۴ الی ۲۱ ماه)، حذف دو ماه آموزش شبانه روزه، بخشش اضافه خدمت سنواتی و امکان خروج از کشور برای سفرهای زیارتی عتبات عالیات و حج و به کارگیری مشمولان طرح، متناسب با تخصص، مهارت و توانمندی افراد است.

## استقرار حمام های صحرایی در نجف و کربلا

رئیس کمیته آب و برق پایدار ستاد مرکزی اربعین حسینی از استقرار حمام های صحرایی در نجف و کربلا و همچنین مسیر بین این دو شهر جهت ارائه خدمات به زائرین اربعین خبر داد. محمد مرادی با بیان اینکه در پایانه های مرزی مربوط به راهپیمایی اربعین از شبکه آب و برق پایدار برخوردار هستیم تصریح کرد: همچنین در این مناطق شبکه فاضلاب نیز ایجاد شده است. وی با بیان اینکه وضعیت شبکه برق در پایانه های مرزی پایدار است، چرا که قطعی برق باعث ایجاد مشکلات زیادی برای عبور زائران می شود، اظهار کرد: در مورد تهیه آب نیز تدارکات خوبی توسط موکب ها، نهادهای مردمی و ... دیده شده است.

کم توجهی به مدل و روانشناسی رنگ ها در لباس فرم؛

## مدل لباس فرم مدرسه و باز هم دغدغه همیشگی والدین

و متحدالشکل بودن راز دست ندهند. در اهمیت لباس فرم دانش آموزان باید به این مطلب هم اشاره کنیم که در راهکار ۵-۳ سند تحول بنیادین وزارت آموزش و پرورش طراحی و ارائه الگوی لباس و پوشش مناسب، متنوع، زیبا و آراسته مبتنی بر فرهنگ اسلامی - ایرانی برای مربیان و دانش آموزان پسر و دختر در راستای تقویت هویت اسلامی - ایرانی مورد تأکید قرار گرفته است.

با این نمادها آشنا شوند. در کشورمان نیز که طی چند سال اخیر به موضوع لباس فرم مدارس توجه ویژه شده است، هر مدرسه متناسب با تصمیم شورای مدرسه متشکل از رئیس انجمن اولیا و مربیان، نماینده معلمان و مدیر مدرسه اقدام به انتخاب یک لباس مناسب با بهره گیری از رنگ، جنس و مدل می کند تا دانش آموزان سال تحصیلی را در عین حال که با پوشاک نو آغاز می کنند، در طول سال نیز از این لباس استفاده کرده

پارچه های ساده و طرح دار به ویژه برای دختران طراحی شده که هر یک می تواند برای بچه ها جذاب باشد. به گزارش «نقش جهان»، پوشاک مدارس در اکثر کشورها وجود دارد و هر فرهنگی سعی دارد تا با بهره گیری از فرهنگ و نماد ملی خود، لباس های مناسبی برای دانش آموزان طراحی کند و شاید بتوان گفت که به نوعی فرهنگ سازی و استفاده از طرح های سنتی است تا آنها از همان دوران کودکی و نوجوانی

یکپارچه کردن پوشش و متحدالشکل بودن دانش آموزان در مدارس برای ایجاد نظم، از جمله دلایلی است که پای لباس فرم را چند سالی است به مدارس باز کرده تا دانش آموزان فارغ از تفاوت در جنس و رنگ لباس به امر آموزش بپردازند. لباس های یک مدل و یک رنگ که از آن به عنوان لباس فرم نام برده می شود، برای دختران و پسران از ویژگی های خاصی برخوردار است، برخی با استفاده از چند رنگ و ترکیب

رئیس پلیس راهور فراجا خبر داد:

## خروج ۹۰۰ هزار زائر اربعین از کشور از طریق مرزهای زمینی

نامناسب، باعث اختلال در تردد زائران و بروز حوادث ناگوار می شدند. حسینی افزود: با تلاش مأموران پلیس راهور و همکاری سایر دستگاه های اجرایی، تاکنون ۸۸۰ خودرو شناسایی و به پارکینگ های عمومی منتقل شده است. مشخصات این خودروها برای مالکان آنها پیامک شده و آنها پس از بازگشت از زیارت می توانند با مراجعه به پارکینگ های اعلام شده نسبت به ترخیص وسیله نقلیه خود اقدام کنند. رئیس پلیس راهور فراجا ادامه داد: حفظ نظم و امنیت ترافیکی و ایجاد محیطی ایمن برای زائران اربعین از اولویت های اصلی پلیس راهور است.

است. وی در گفت و گو با ایسنا ادامه داد: از این میان سهم تردد در مرز مهران با ۵۲ درصد بیشترین آمار را به خود اختصاص داده و ۴۷۴ هزار و ۸۰۰ زائر از این مرز تردد کرده اند. رئیس پلیس راهور فراجا ادامه داد: با توجه به افزایش چشمگیر تردد زائران، پلیس راهور مهران با هدف روان سازی ترافیک و جلوگیری از بروز هرگونه مشکل، اقدام به جمع آوری خودروهایی کرده است که در معابر شهری، به ویژه در اطراف مرز مهران و در محل های دارای ممنوعیت توقف، رها شده بودند. این خودروها که به دلیل مشکلات فنی یا دلایل دیگر در معابر عمومی رها شده بودند، علاوه بر ایجاد منظره

رئیس پلیس راهور فراجا از تردد حدود ۲۶۰ هزار وسیله نقلیه در محورهای منتهی به مرزهای خروجی برای زیارت اربعین خبر داد و گفت که تا صبح امروز بیش از ۹۰۰ هزار نفر نیز از مرزهای زمینی ایران وارد عراق شده اند. به گزارش «نقش جهان»، سردار سید تیمور حسینی درباره آخرین آماد تردد و توقیف وسایل نقلیه در مرزهای زمینی گفت: تاکنون حدود ۲۵۹ هزار و ۲۷۹ دستگاه وسیله نقلیه در مرزهای زمینی تردد کرده اند که نسبت به سال گذشته چهار درصد افزایش داشته است. همچنین تعداد تردد زائرین از مرزهای زمینی تا هفت صبح امروز ۲۴ مردادماه به ۹۰۷ هزار و ۶۵۲ نفر رسیده





روی خط خبر

## اصلاح اقتصاد انرژی

## برنامه پیشنهادی وزیر نیرو

عباس علی آبادی، وزیر پیشنهادی نیرو و به تشریح مهمترین برنامه‌های خود در این وزارتخانه به دو بخش اصلی برق و آب پرداخت که از جمله مهمترین این برنامه‌ها، تشویق صنایع به احداث نیروگاه‌های تجدیدپذیر و اصلاح اقتصاد آب با رویکرد بهره‌وری قابل اشاره است. رئیس جمهوری «عباس علی آبادی» را به عنوان گزینه مناسب برای تصدی وزارت نیرو به مجلس شورای اسلامی معرفی کرد. علی آبادی نیز مهم‌ترین برنامه‌های خود برای مدیریت این دو بخش مهم و حیاتی کشور یعنی آب و برق را منتشر کرد. این برنامه در بخش برق شامل، اولویت قرار دادن تبدیل نیروگاه‌های گازی به سیکل ترکیبی و هوشمندسازی شبکه انتقال و توزیع واحداث نیروگاه‌های تجدیدپذیر است. همچنین بهبود مشوق‌ها برای تشویق صنایع به احداث نیروگاه‌های تجدیدپذیر، اختصاص بخشی از عوارض برق به هوشمندسازی شبکه‌های انتقال و توزیع برق و نیز جهت‌گیری برای حذف گام به گام نقش اجزای دولت و تأکید بر نقش تنظیم‌گری در جهت تقویت نقش آفرینی بخش خصوصی، از جمله دیگر محورهای این برنامه است.

## صنایع حاضرند برق را گران تر بخرند

به گفته نایب رئیس اتاق بازرگانی تهران بسیاری از بنگاه‌های کشور حاضر هستند برق را با قیمت بالاتر بخرند بر ضرر حاصل از توقف تولید برای آنها بیشتر از هزینه‌ای است که برای خرید برق گران‌تر متحمل می‌شوند. سیدمهدی صادقی نیارکی، نایب رئیس اتاق بازرگانی تهران درباره چالش ناترازی برق در کشور به خبرنگار ایلنا گفت: اوج‌گیری به مصرف ۸۰ هزار مگاوات برق آن چنان که تأثیر مطرح می‌کند در فصل گرما برای تأمین سرمایه‌های ۴۰ هزار مگاوات از این میزان به این موضوع اختصاص پیدا می‌کند؛ این اتفاق به ناترازی انجامیده اما در همین شرایط برای رفع ناترازی تولید و مصرف روش‌های مختلفی وجود دارد. وی افزود: نخست راهکار سرمایه‌گذاری برای تولید بیشتر انرژی و در ادامه تغییر الگوی مصرف است همچنین برای رفع ناترازی باید الکتروموتورها را بازسازی و نوسازی کرد تا مصرف کاهش پیدا کند و راهکار دیگر مدیریت مصرف در بنگاه‌های انرژی‌ریز است.

## رکورد های نامتعارف تقاضای برق در پی استخراج غیر مجاز رمزارزها

مدیرعامل شرکت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق (توانیر) گفت: استخراج غیر مجاز رمزارزها یکی از عواملی است که این روزها ثبت رکورد های نامتعارف تقاضای برق را در کشور افزایش داده است. به گزارش «نقش جهان» به نقل از او توانیر، مصطفی رجبی مشهدی با بیان اینکه عده‌ای فرصت طلب و سودجو بدون مجوز از برق یارانه‌ای و شبکه‌های عمومی و سایر بخش‌ها برای استخراج رمزارز استفاده می‌کنند، افزود: سودجویی متخلفان در این حوزه موجب رشد غیر متعارف مصرف و ایجاد اختلال و بروز مشکل در شبکه‌های برق شده است. وی خاطر نشان کرد: تلاش می‌شود ماینرهای غیر مجاز را کشف کرده و در این زمینه پاداش خوبی هم برای کسانی که استفاده کنندگان غیر مجاز از شبکه برای استخراج رمزارز را معرفی کنند در نظر گرفته شده است، به طوری که به‌ازای گزارش هر دستگاه ماینر غیر مجاز یک میلیون تومان پاداش اهدا می‌شود.

## رویتزر اعلام کرد

## مشتریان جدید برای نفت ایران



است که از سال ۲۰۱۸، در نظر سنجی رویتزر منعکس شده است. به گفته وزیر نفت، ایران موفق شده است تولید نفت خود را ۶۰ درصد افزایش دهد و از ۲.۲ میلیون بشکه در روز در زمان آغاز به کار دولت سیزدهم در سال

آن، به ارزش افزوده تبدیل کرده است. بنا بر یافته‌های نظر سنجی ماهانه رویتزر که هفته گذشته منتشر شد، تولید نفت خام ایران در ژوئیه، طور میانگین، ۳.۲۲ میلیون بشکه در روز بود که بالاترین میزان تولید ایران

رویتزر یا استانداردهای کشتیرانی و داده‌ها در گزارشی مدعی شد ایران خریداران جدیدی برای نفت خام خود پیدا کرده و محموله‌های نفتی این کشور، به عمان و بنگلادش ارسال شده است. به گزارش «نقش جهان»، رویتزر گزارش کرد بر اساس داده‌های کشتیرانی موجود، در اوایل سال جاری، نفتکش‌ها در نزدیکی بنادر بنگلادش و عمان مشاهده‌ور دیابی شدند. به تازگی برآورد شده است که تولید نفت ایران با وجود تحریم‌های آمریکا، به بالاترین سطح خود از سال ۲۰۱۸ صعود کرده است. جواد اوجی - وزیر نفت ایران ماه گذشته خبر داد که تهران در حال حاضر نفت خود را به ۱۷ کشور صادر می‌کند. ایران می‌تواند گاز (نفت بسیار سبک) را با صادرات بیشتر

## سرانه آب به ازای هر ایرانی به کمتر از ۱۳۰۰ مترمکعب در سال رسید

آبرسانی صورت گیرد و در همین راستا شیوه‌های متعددی را در دستور کار قرار دادیم. برخی از آن شیوه‌ها مدرن‌ترین شیوه‌هایی است که الان استفاده می‌شود. استفاده از آب شیرین کن‌ها، استفاده از بازچرخانی اجرای خطوط انتقال و احداث مخزن و ایستگاه‌های پمپاژ و غیره در ۱۰ هزار روستای مهم کشور در دستور کار قرار گرفت. برای اجرای این پروژه‌ها از همه ظرفیت‌های کشور از جمله نهادهای انقلاب اسلامی مانند سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، بسیج سازندگی، خیرین آبرسانی، گروه‌های نهادی و خیرین، پیمانکاران بخش خصوصی و مواردی از این دست استفاده شد؛ تأسیس نهاد خیرین آبرسانی در این دولت عملیاتی شد، مجمع این خیرین در این دولت به ثبت رسید. بعد از تأسیس مجمع ملی استان‌های مختلف، مجامع استانی را تشکیل دادند. از ۱۰ هزار روستای کشور عملیات آبرسانی بالغ بر ۵۸۰۰ روستا کامل شد، طرح‌ها به بهره برداری رسید.

در حال حاضر به بهره‌برداری رسیده است و سایر پروژه‌ها نیز در یک نظام کنترل پروژه دقیق در حال پیگیری است. امیدواریم که این نظام مدیریت پروژه‌ها به صورت کامل پیگیری شود و شاهد این باشم پروژه‌های صنعت آب و برق در زمان تعیین شده به بهره‌برداری برسند، چرا که اجرای پروژه‌های آبی در زمان بندی تعیین شده یک عامل بسیار مهم در پیشرفت کشور محسوب می‌شود. کار آبرسانی به روستا فوق‌العاده سخت‌تر از آبرسانی به شهر است؛ به این دلیل که عمده شهرهای ما در نزدیکی منابع آب واقع شده است و شما با اجرای یک سامانه، یک خط انتقال، یک خط لوله قسطور می‌توانید آب صدها هزار و بعضاً میلیون‌ها نفر را تأمین کنید ولی در روستا اینطور نیست. در روستا بعضاً بالای ۱۰۰ کیلومتر باید خط اجرا کنید که برای تأمین آب چند خانواده است. این روستاها پراکنده است و منابع آبی آنها بعضاً از بین رفته است. در چنین شرایطی باید با منابع آب جدید فرآیند

بود، سرعت‌های کند و لاک‌پستی داشت و به همین دلیل نیاز مردم روز به روز بیشتر و تأمین آب کم می‌شد. دسته‌بندی، اولویت‌بندی و پشتیبانی این پروژه‌ها و ایجاد یک ساختار و یک نظام مهندسی در وزارت نیرو برای تکمیل این پروژه‌ها از مهم‌ترین کارهایی بود که در دستور کار همکاران ما قرار گرفت. در آغاز فعالیت، برخی از نقاط کشور از بی‌آبی رنج می‌برد؛ بیش از ۱۵ استان کشور تنش‌های شدید آبی داشت. به یاد دارم تابستان ۱۴۰۰ و سال‌های قبل از آن تنش‌های آبی که موجبات تنش‌های اجتماعی را ایجاد کرده بود، با افزایش ناراحتی‌های شدید و حتی کاهش تولید و حتی مسائل مختلف همراه شده بود. تولید گندم و تولید هر کالای کشاورزی اعم از زراعی یا باغی باید تأمین آب شود؛ این پروژه‌ها در دستور کار قرار گرفت. پروژه‌های متعدد به ویژه تکمیل سد‌ها، شبکه‌های آبیاری و زهکشی به صورت جدی مورد توجه قرار گرفت و بخشی از این پروژه‌ها

گروه انرژی: سرانه آب ایران در ۵۰ سال پیش حدوداً ۶۵۰۰ مترمکعب به ازای هر ایرانی بود که اکنون با رشد جمعیت و با کاهش منابع آب این سرانه به کمتر از ۱۳۰۰ مترمکعب در سال رسیده است. در حالیکه نیاز مردم به آب از مصارف خانگی، بهداشت عمومی گرفته تا استفاده فراوان از انواع کالاها و تجهیزات به شدت افزایش پیدا کرده است. به گزارش «نقش جهان» به نقل از وزارت نیرو، علی‌اکبر محرابیان وزیر نیرو در گفت‌وگویی به بیان بخشی از دستاوردهای وزارت نیرو در بخش آب پرداخت و فرصت‌ها و چالش‌های این بخش را تشریح کرد. مشروح این گفت‌وگو به شرح زیر است. لطفاروند پیش‌بردی و پیشرفت پروژه‌های صنعت آب کشور در آغاز دولت سیزدهم را تشریح بفرمایید. در آغاز دولت سیزدهم با دنیایی از پروژه‌های نیمه‌تمام و اغلب پروژه‌های تعطیل روبرو شدیم. پروژه‌هایی که مدت‌ها از شروع کار آنها می‌گذشت ولی به بهره‌برداری نرسیده

## در گزارشی ارزیابی شد

## چالش‌ها و فرصت‌های وزیر جدید نفت

با چالش‌ها و فرصت‌های مهمی در صنعت نفت و گاز ایران مواجه است و باید مجموعه‌ای از اقدامات کلیدی را انجام دهد تا بتواند این صنعت را به نحو مطلوب مدیریت و ارتقا دهد، گفت: برخی از مهم‌ترین اقداماتی که او باید انجام دهد شامل افزایش تولید و صادرات نفت و گاز، توسعه زیرساخت‌ها و بهبود فناوری، تنوع‌بخشی به بازارهای صادراتی، توسعه پالایشگاه‌ها و صنایع پایین‌دستی، مدیریت بهینه منابع و کاهش هدررفت انرژی می‌شود. وی افزود: مواجهه با تحریم‌ها، تعامل با سایر نهادهای بین‌المللی و منطقه‌ای، حفظ محیط زیست و توجه به پایداری و حمایت از نیروهای انسانی و ارتقای دانش از دیگر مواردی است که وزیر نفت دولت چهاردهم باید به آن حساس باشد.

این در سمت‌های متعددی از جمله معاونت و مدیریت در شرکت‌های زیر مجموعه وزارت نفت فعالیت کرده است. او به دلیل تخصص و تجربه‌اش در حوزه‌های مختلف مرتبط با صنعت نفت، به ویژه در بخش‌های فنی و مدیریتی، مورد توجه قرار گرفته است. این کارشناس حوزه انرژی با تأکید بر اینکه معرفی او به عنوان وزیر پیشنهادی نفت نشان‌دهنده توجه دولت به انتخاب فردی با تجربه و آگاه به چالش‌ها و فرصت‌های موجود در صنعت نفت و گاز ایران است، گفت: در صورتی که او به عنوان وزیر نفت انتخاب شود، انتظار می‌رود که برنامه‌هایی را برای بهبود وضعیت تولید و صادرات نفت و گاز، مدیریت منابع و ارتقای فناوری در این صنعت اجرا کند. کاوه با بیان اینکه وزیر نفت دولت چهاردهم

یک کارشناس حوزه انرژی در باره انتخاب محسن پاک‌نژاد به عنوان وزیر پیشنهادی نفت دولت چهاردهم گفت: در صورتی که او به عنوان وزیر نفت انتخاب شود، انتظار می‌رود که برنامه‌هایی را برای بهبود وضعیت تولید و صادرات نفت و گاز، مدیریت منابع و ارتقای فناوری در این صنعت اجرا کند. امین کاوه در گفت‌وگو با ایسنا، در خصوص وزیر پیشنهادی دولت چهاردهم برای وزارت نفت، اظهار کرد: محسن پاک‌نژاد، که به عنوان وزیر پیشنهادی نفت در دولت چهاردهم معرفی شده است، یکی از چهره‌های برجسته در صنعت نفت و انرژی ایران به شمار می‌آید. او دارای سابقه طولانی در این حوزه بوده و در پست‌های مختلف مدیریتی و اجرایی فعالیت داشته است. وی افزود: پاک‌نژاد پیش از



«نقش جهان» بررسی کرد

## ریشه های افت سرمایه گذاری مولد

در یک دهه اخیر کاهش داشته است که نشان دهنده محدود شدن تقاضای داخلی است، از عوامل محدود کننده اصلی دیگر برای رشد هستند که خود مانعی برای انباشت سرمایه در بخش تولیدی نیز هستند. رئیس اتاق ایران با بیان اینکه رکود ناشی از سیاست‌های اشتباه دولت، بنگاه‌های تولیدی را از نفس انداخته است، گفت: متأسفانه امروز هیچ کس رغبتی برای سرمایه‌گذاری در کشور ندارد. صمد حسن زاده، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران، گفت: آن قدر شرایط تولید و حیات کسب و کارها دشوار است که دولت باید به تولیدکنندگانی که همچنان در این شرایط به فعالیت ادامه می‌دهند، لوح طلائی تقدیر بدهد. حسن زاده در نشست هیات نمایندگان اتاق اهلواز با هیات رئیسه اتاق ایران، ادامه داد: متأسفانه رکودی که به دلیل ناهماهنگی‌ها و سیاست‌های اشتباه دولت بر تولید تحمیل شده است، بنگاه‌های اقتصادی را از نفس انداخته و من امیدوارم دولت جدید بتواند این مسائل را حل کند. او با تأکید بر اینکه متأسفانه امروز هیچ کس رغبتی برای سرمایه‌گذاری در کشور ندارد، افزود: هر سرمایه‌گذاری با یک فرمول مشخص و در بازه زمانی مشخصی انتظار بازگشت سرمایه خود را دارد؛ در حالی که در کشور ما ریسک سرمایه‌گذاری بالاست و افراد ترجیح می‌دهند با بهره‌های بانکی موجود، سرمایه خود را در بانک‌ها بگذارند.



دلیل اقتصادی پایین بودن رشد اقتصادی به حساب می‌آید. در یک دهه اخیر وضعیت نامناسب انباشت سرمایه کشور پتانسیل رشد اقتصادی را تحت تأثیر قرار داده است. به گونه‌ای که بیش از ۹۳ درصد سرمایه‌گذاری انجام شده از سال ۹۵ تا ۱۴۰۰ تنها به پوشش استهلاک موجودی تشکیل سرمایه جدید منتج نشده است. در مجموع، تا زمانی که شاهد جهش قابل توجه در سرمایه‌گذاری در ماشین‌آلات و تجهیزات نباشیم تحقق رشد اقتصادی ۸ درصدی امکان‌پذیر نیست. البته اگر چه انباشت سرمایه فیزیکی شرط لازم برای تحقق رشد اقتصادی بالاست، اما به هیچ عنوان شرط کافی آن نیست. بدیهی است که محدودیت تجارت خارجی که به محدود شدن تقاضای خارجی منجر شده و کاهش قابل توجه درآمد ملی (بر اساس حساب‌های ملی بیش از ۲۵ درصد

مولفه و عامل برنامه‌ریزی برای دستیابی به اهداف توسعه است. تفکر استراتژیک در تدوین برنامه‌های راهبردی، کلان اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی در محیط چالشی امروز، ضرورت و اهمیت سرمایه‌گذاری را قاطعی کرده است. این گزارش توسط معاونت بررسی‌های اقتصادی اتاق بازرگانی تهران تهیه شده است. نگاهی به رشد اقتصادی کشور از دهه ۶۰ تا کنون نشان می‌دهد که روند رو به رشد این نماگر در دهه ۹۰ متوقف شده و به کمترین حد خود در دهه گذشته رسیده است. سرمایه‌گذاری به عنوان اصلی‌ترین محرک تأمین‌کننده رشد اقتصادی نیز در این دهه افت چشمگیری داشته و این روند نزولی تا جایی پیش رفته که در سال‌های اخیر سرمایه‌گذاری‌ها حتی کفاف استهلاک را نیز ندادند. پایین بودن سطح سرمایه‌گذاری در بیشتر کشورهای کمتر توسعه‌یافته مهم‌ترین

گروه اقتصاد کلان: ز شد و شکوفایی اقتصاد هر کشور به سرمایه‌گذاری و برنامه‌ریزی مناسب بستگی دارد. هدایت جریان‌های پولی و وجوه سرگردان به سمت کارهای تولیدی باعث رشد اقتصادی، افزایش تولید ناخالص ملی، ایجاد اشتغال و افزایش درآمد سرانه خواهد شد و در نهایت رفاه عمومی را به دنبال خواهد داشت. اهمیت سرمایه‌گذاری برای رشد و توسعه اقتصادی به اندازه‌ای است که آن را به یکی از اهرم‌های قوی برای رسیدن به توسعه تبدیل کرده است. رشد اقتصادی و افزایش رفاه عمومی در بلندمدت، بدون توجه به سرمایه‌گذاری و عوامل موثر بر رشد آن امکان‌پذیر نیست. رشد اقتصادی پایدار و بدون شکستگی به عنوان مهم‌ترین پارامتر عبور از عدم قطعیت‌های بیرونی و داخلی تحمیل شده به یک فضای اقتصادی است که در نهایت می‌توان به سطوح بازدهی و قابل اطمینان بودن حدود سرمایه‌گذاری در یک کشور به واسطه کیفی بودن آمار رشد اقتصادی آن مملکت، پی برد. میانگین رشد اقتصادی ایران در دهه ۹۰ خورشیدی کمتر از یک درصد (و به منفی ۳ درصد) بوده است. سرمایه‌گذاری فرآیندی استراتژیک و بلندمدت است که در آن تخصیص منابع کلان و قابل توجه مدنظر بوده و از ویژگی‌های مهم آن بالا بودن ریسک و به تبع آن انتظار کسب بازده بالاست. سرمایه‌گذاری، انکارناپذیرترین

### برنامه‌های پیشنهادی وزیر اقتصاد برای بازار سرمایه

برنامه‌های وزیر پیشنهادی امور اقتصادی و دارایی برای بهبود وضع اقتصاد، به ویژه بازار سرمایه تقدیم مجلس شد. به گزارش خبرنگار پایگاه خبری بازار سرمایه ایران (سنا)، نبود شفافیت، بی‌اعتمادی مردم به بازار، دخالت‌های مکرر دولت و همچنین قیمت‌گذاری دستوری از جمله چالش‌های بازار سرمایه است که در برنامه اعلامی عبدالناصر همتی، وزیر پیشنهادی اقتصاد به آن اشاره شده است. همچنین در بیان این چالش‌ها آمده است: شکل نگرتن یک بازار سرمایه منسجم و کارآمد و بانک محور بودن بازار مالی موجب شده بانک‌ها برای تأمین منابع مورد تقاضا به منابع بانک مرکزی وابسته شده و به این دلیل، کارکرد سیستم بانکی خود به عاملی تورم‌زا همراه با اختلال در امور تولیدی تبدیل شده است. از این رو، توسعه مطلوب و شفاف بازار سرمایه می‌تواند تجهیز و تخصیص منابع را در اقتصاد ایران متحول کند.

### اقتصاد ایران با وجود تداوم تحریم‌ها برونگرتر شود

وزیر اقتصاد گفت: مجموع آمار صادرات و واردات مادر ابتدا و انتهای دولت سیزدهم نشان می‌دهد اقتصاد ایران در این دولت با وجود تداوم تحریم‌ها برونگرتر شده است. به گزارش تسنیم، سید احسان خاندوزی وزیر اقتصاد با اشاره به اینکه در سال ۱۴۰۲ و در مقایسه با آغاز به کار دولت سیزدهم صادرات نفت از نظر حجمی (تعداد بشکه صادر شده) بیش از دو برابر شده است گفت: ضمن اینکه در حوزه صادرات غیر نفتی نیز بالاترین میزان صادرات در سال ۱۴۰۱ رقم خورده است. در نتیجه در مجموعه صادرات نفت و محصولات غیر نفتی ارزش بیشتری تولید شده است. وی افزود: از سوی دیگر مصارف ارزی نیز افزایش داشته است. در حقیقت سرمایه‌ها به حرکت درآمده‌اند. به طور مثال طی سه ساله منتهی به دولت سیزدهم، در حوزه ماشین‌آلات شاهد رشد منفی ۱۷ درصد بودیم که این رقم به مثبت ۱۱٫۸ درصد در سه ساله دولت شهید رئیسی افزایش پیدا کرد. بخشی از افزایش سرمایه‌گذاری در این حوزه شامل واردات ماشین‌آلات و واردات مواد اولیه‌ای است که منجر به تولید بیشتر در حوزه صنعتی شده است.

### رشد ۷ پله‌ای ایران در ضریب نفوذ بیمه

رئیس کل بیمه مرکزی گفت: در سال گذشته جایگاه صنعت بیمه ایران در سطح جهانی ۷ پله رشد داشت و صنعت بیمه کشور در تلاش برای کیفی‌این بازار است. به گزارش ایسنا، علی‌استاد هاشمی در نشست خبری بیمه مرکزی با اصحاب رسانه به جایگاه صنعت بیمه کشور در سطح جهانی و منطقه‌ای اشاره کرد و گفت: در سال گذشته ضریب نفوذ بیمه در کشور به ۲۱٫۴ درصد رسید که باعث شد جایگاه جهانی کشور با هفت پله صعود و رشد از رتبه ۶۶ به ۵۹ برسد و همچنین جایگاه منطقه ایران در رتبه ۴ منطقه باقی بماند. وی با اشاره به میزان حق بیمه تولیدی صنعت بیمه در سال ۱۴۰۲ افزود: در سال گذشته حق بیمه تولیدی کشور به ۲۷۹ همت (هزار میلیارد تومان) رسید که رشد ۵۹ درصدی را در قیاس با مدت مشابه آن در سال قبل و ثبت رتبه پنجم منطقه‌ای و ۴۶ جهانی کشور در شاخص حق بیمه تولیدی نشان می‌دهد.

«نقش جهان» گزارش جدید اتاق بازرگانی ایران را بررسی کرد

## فرصت‌های اقتصادی حاشیه خلیج فارس

جهانی برای تقویت اقتصاد دیجیتال چرخشی است که نتایج توسعه فراگیر را تضمین کرده و در عین حال رد پای زیست‌محیطی را به حداقل می‌رساند. به عنوان نمونه موقعیت راهبردی عمان در منطقه خلیج فارس برای شرکت‌های خارجی یک موهبت است و دسترسی راحت آنها را به مسیرهای تجاری اصلی جهانی که آفریقا، آسیا و اروپا را به هم متصل می‌کند، فراهم می‌آورد. این موقعیت سودمند، همراه با ثبات ژئوپلیتیک کشور که آن را در برابر اثرات سرریز بحران‌ها از سوی همسایگانش محافظت می‌کند، موجب جلب اعتماد سرمایه‌گذاران خارجی شده است. علاوه بر این، قراردادهای تجارت آزاد عمان با ۵۰ کشور جهان از جمله آمریکا، سنگاپور و برخی کشورهای اروپایی جذابیت آن را افزایش داده است. خلیج فارس از زمان پایان جنگ سرد اهمیت دوچندانی در نظام بین‌الملل پیدا کرده است که این جایگاه را نباید صرفاً در ارتباط با منابع نفتی در این منطقه برای اقتصاد جهانی ارزیابی کرد.

دسترسی به قراردادهای دولتی سودآور، به افتتاح دفاتر منطقه‌ای خود در ریاض ملزم می‌کند، سبب مهاجرت گسترده شرکت‌های بین‌المللی به ریاض شده است. از سوی دیگر در خصوص توافقنامه تجاری مابین کشورهای امارات و عربستان، قزاقستان و آذربایجان، مصر و اتحادیه اروپا صحبت به میان آمده است. همچنین همکاری شرکت‌های اماراتی و ترکی در راستای تقویت تجارت ترکیه و ورود عراق به بازار خودروهای برقی نیز مورد توجه قرار گرفته است. و در بخش پژوهش‌های تازه، الزامات شکل‌دهی به آینده دیجیتالی پایدار و فراگیر در کشورها بررسی شده است. این گزارش بر شکل‌دهی آینده دیجیتال پایدار و فراگیر از نظر زیست‌محیطی تمرکز دارد. گزارش بر نیاز فوری به استراتژی‌های پایدار در طول چرخه عمر دیجیتالی‌سازی، از استخراج و استفاده از مواد اولیه تا تولید زیاده، تأکید می‌کند. همچنین این گزارش بر تأثیرات منفی نامتناسب بر کشورهای در حال توسعه تأکید کرده و خواستار سیاست‌های

اعضای سازمان شانگهای مورد بررسی قرار گرفته است. از نکات قابل توجه در این گزارش، مذاکرات مربوط به یک توافقنامه تاریخی تجارت دیجیتال میان اتحادیه اروپا و سنگاپور است که نخستین توافق تجارت دیجیتال مابین اتحادیه اروپا و سنگاپور و گام مهمی در ارتقای روابط تجاری دیجیتال دو طرف به شمار می‌رود. در سطح تحولات منطقه، کاهش سرعت رشد اقتصادهای شورای همکاری خلیج فارس مورد توجه قرار گرفته است. بر اساس نظرسنجی رویترز که اخیراً از کارشناسان اقتصادی انجام شده، این گونه پیش‌بینی می‌شود که رشد اقتصادی کشورهای شورای همکاری خلیج فارس به دلیل کاهش تولید نفت در سال جاری، به طور قابل توجهی با کاهش مواجه شود؛ در این میان، عربستان سعودی کندترین رشد را خواهد داشت. در خبری دیگر، اتخاذ چندین ابتکار استراتژیک از سوی دولت عربستان از جمله دستورالعمل «دفتر مرکزی»، دستورالعملی که شرکت‌های خارجی را به منظور حفظ

گروه اقتصاد کلان: کارشناسان اقتصادی برآورد می‌کنند که به دلیل کاهش تولید نفت در سال جاری، رشد اقتصادی کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس به‌طور قابل توجهی با کاهش مواجه شود و اقتصاد عربستان سعودی کندترین رشد را تجربه کند. به گزارش «نقش جهان»، در نودمین گزارش از سلسله گزارش‌های «پایش تحولات تجارت جهانی» مجموعه‌ای از تحولات اخیر در دولایه جهانی و منطقه‌ای محیط ژئوگنومیک ایران ارائه شده و خلاصه‌ای از آخرین گزارش‌ها و انتشارات بین‌المللی در قالب بخش پژوهش‌ها و کتاب‌های تازه، ارائه شده است. در بخش تحولات جهانی، مواردی نظیر بررسی سیاست‌های تجاری چین از سوی سازمان تجارت جهانی، سیاست‌های کلی وزارت خزانهداری کشور آمریکا در خصوص کنترل سرمایه‌گذاری و محدودیت‌های ارزی برخی کشورهای و دلایل این سیاست، افزایش حجم تجارت خارجی چین و رکورد شکنی تجارت روسیه و



روی خط خبر

## انتخاب بخش خصوصی در اداره اقتصاد تکلیف است

در پنجمین جلسه شورای اقتصاد در سال ۱۴۰۳ که به ریاست معاون اول رئیس جمهور برگزار شد، رویکردها و سیاست‌های کلان تدوین بودجه سال ۱۴۰۴ کل کشور مورد بررسی قرار گرفت و همچنین طرح ضربتی افزایش تولید نفت خام توسط شرکت ملی نفت ایران تصویب شد. عارف به اهمیت توجه به نظرات بخش خصوصی و غیردولتی از جمله تعاونی‌ها در تصمیم‌گیری‌ها و برنامه ریزی‌های کلان اقتصادی اشاره و تصریح کرد: امروز انتخاب بخش خصوصی در اداره اقتصاد کشور یک اختیار نبوده بلکه تکلیف و الزام است و باید در جلسات تصمیم‌گیری اقتصادی دولت همانند شورای اقتصاد بخش خصوصی و فعالین و کارآفرینان اقتصادی نقش پررنگ ایفا کنند و از نظرات آنان در تصمیم‌گیری اقتصادی و بودجه ریزی استفاده شود.

## وزیر پیشنهادی جهاد کشاورزی دولت چهاردهم کیست؟

مسعود پزشکیان، غلامرضا نوری قزلبچه را به عنوان وزیر پیشنهادی وزارت جهاد کشاورزی به مجلس معرفی کرده است. به گزارش ایسنا، نامه معرفی وزرای پیشنهادی کابینه چهاردهم جهت بررسی صلاحیت و اخذ رأی اعتماد در مجلس اعلام وصول شد و محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی (یکشنبه)، متن نامه معرفی وزرای پیشنهادی دولت چهاردهم را اعلام کرد که در آن غلامرضا نوری قزلبچه به عنوان وزیر جهاد کشاورزی معرفی شده است. غلامرضا نوری قزلبچه متولد ۱۳۴۹ در استان آذربایجان شرقی، شهرستان بستان آباد و فارغ‌التحصیل مقطع کارشناسی مهندسی کشاورزی-دامپروری، کارشناسی ارشد مدیریت کشاورزی و دانشجوی دکتری سیاست و توسعه کشاورزی است و از حوزه انتخابیه بستان آباد به نمایندگی مجلس شورای اسلامی انتخاب شده بود. او در دوره‌های یازدهم و دوازدهم مجلس شورای اسلامی به عنوان نماینده حضور داشته و از چهره‌های برجسته در مجلس به شمار می‌رود.

## افزایش بیش از ۱۰ درصدی صادرات لوازم خانگی

به گفته معاون صنایع عمومی وزیر صمت، صادرات لوازم خانگی کشورمان در چهار ماهه ابتدایی امسال در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته افزایش ۱۱ درصدی داشته است. محمد مهدی برداران گفت: افزایش صادرات لوازم خانگی در کشورمان در چهار ماه امسال نشان از تولید داخلی بیشتر، عمق بخشی بیشتر و کیفیت بالاتر تولیدات لوازم خانگی داخلی است. برداران در ادامه افزود: تا زمانی که نیاز داخلی تامین شود و بازار رقابتی در داخل وجود داشته باشد، ضرورتی برای واردات لوازم خانگی نمی‌بینیم ولی اگر بخواهیم واردات لوازم خانگی را داشته باشیم، باید از ظرفیت‌های حمایتی مانند تعرفه استفاده کنیم تا تولیدکنندگان مطمئن باشند در یک رقابت نابرابری با تولیدکنندگان دیگر کشورها قرار نمی‌گیرند. وی در گفت‌وگو با صداوسیما خاطر نشان کرد: در سال‌های اخیر بیش از ۲۰۰ واحد لوازم خانگی در داخل کشور در حوزه تنوع محصولات، کیفیت و ضمانت با هم رقابت دارند.

## یک عضو اتاق بازرگانی مطرح کرد

# تجارت غیر شفاف ایران و ترکیه



به کاشش روابط تجاری دو کشور شده است. گزارش‌های منتشر شده از سوی اتاق بازرگانی ایران نشان می‌دهد، طی دهه گذشته بین سال‌های ۲۰۱۳ تا ۲۰۲۲، علیرغم اینکه ترکیه سومین شریک تجاری مهم ایران محسوب می‌شود، اما جایگاه ایران در بازار کالای ترکیه به گونه‌ای بوده که از رتبه ۷ در میان مبادی وارداتی ترکیه در سال ۲۰۱۳ به رتبه ۲۳ در سال ۲۰۲۲ رسیده است. سهم ایران در بازار ترکیه نیز از ۴ درصد در سال ۲۰۱۳ به حدود ۰.۹ درصد در سال ۲۰۲۲ کاهش یافته که یکی از علل این کاهش را می‌توان جایگزین کردن روسیه به جای ایران در واردات نفت و گاز و همچنین کشف منابع جدید گازی در ترکیه عنوان کرد. از سوی دیگر کشور ترکیه طی سال‌های گذشته از شرکای مهم تجاری ایران محسوب شده به گونه‌ای که مطابق با آمار منتشر شده توسط گمرک ایران، این کشور طی ۱۰ سال گذشته همواره جزو پنج کشور نخست در عمده مبادی وارداتی ایران بوده است و از سال

۱۳۹۵ توانسته در صادرات هم جایگاه خودش را در پنج مقصد مهم صادراتی ایران تثبیت کند. پس از آن نیز از سال ۱۳۹۸ تا ۵ ماهه نخست ۱۴۰۲ همواره سومین شریک تجاری ایران پس از چین و امارات متحده عربی بوده است. کل مبادلات تجاری ایران و ترکیه در سال ۲۰۲۲ حدود ۵.۴ میلیارد دلار بود و ارتقای سطح روابط تجاری و اقتصادی با ترکیه به میزان ۳۰ میلیارد دلار، یعنی بیش از ۵.۵ برابر رقم فعلی، از اهداف مورد توافق دو کشور است. در همین حال اداره آمار ترکیه اعلام کرد مبادلات تجاری ایران و ترکیه در سه ماه نخست ۲۰۲۴ به یک میلیارد و ۳۶۴ میلیون دلار رسیده است. در همین رابطه اخبار رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و ترکیه عنوان کرده است که اکنون امکان تبادلات مالی و بانکی با ترکیه از مسیری رسمی وجود ندارد و یکی از الزامات تجارت آزاد از بین رفتن این چالش است، البته تجارت با پول‌های ملی بین المللی در شرایط تحریم باشد و بانک مرکزی ایران هم پیشنهاداتی

در باره تجارت با لیر و ریال به همتای ترکیه‌ای خود داده است. مهرداد سعادت دهقان گفته است که کشور ما پتانسیل صادرات سالانه ۱۵ میلیارد دلار کالا را به ترکیه دارد و برای تجارت دو کشور ارزش ۳۰ میلیارد دلار ترسیم شده با این حال تحقق این رقم با تجارت آزاد امکان‌پذیر است و حتی تجارت ترجیحی هم دیگر به کار نمی‌آید و روشی منسوخ است این در حالی است که علاوه بر بازرگانان ایرانی بازرگانان بخش خصوصی ترکیه هم از برقراری تجارت آزاد با ایران استقبال می‌کنند. رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و ترکیه در پاسخ به اینکه تجارت ۳۰ میلیاردی دلاری با ترکیه مستلزم واردات سالانه ۱۵ میلیارد دلار کالا از این کشور به ایران است، توضیح داد: مطمئن باشید همین الان حجم واردات کالا از ترکیه به ایران بیش از رقم و ثبت شده است و آمار واقعی به دلیل تحریم‌ها ثبت نمی‌شود اما در سیستم تجارت آزاد همه چیز شفاف است. وی افزود: اکنون امکان تبادلات مالی و بانکی با ترکیه از مسیری رسمی وجود ندارد و یکی از الزامات تجارت آزاد از بین رفتن این چالش است، البته تجارت با پول‌های ملی می‌تواند راهکاری برای تبادلات مالی بین المللی در شرایط تحریم باشد و بانک مرکزی ایران هم پیشنهاداتی

## دولت چهاردهم در چه شرایطی صنعت خودرو را تحویل گرفت؟

## مسیر دشوار ساماندهی بازار خودرو

مهمترین عامل ایجاد محدودیت‌ها و ممنوعیت‌های مربوط به واردات خودرو و همچنین وضع تعرفه‌های بالای گمرکی مطرح بوده است. بنابراین در یک نگاه کلی می‌توان گفت سیاست‌های محدودیت واردات اساساً با هدف حمایت از بخش تولید و صنعت و آزادسازی واردات معادل با تغییر رویکرد سیاست‌گذار به حمایت از بازار و مصرف‌کننده تفسیر می‌شود. اما لازم است به این نکته توجه شود که واردات برنامه‌ریزی شده، هدفمند و شفاف از طریق تقویت رقابت و ارتقای کیفیت تولیدات داخلی و منطقی شدن قیمت‌ها، می‌تواند منجر به رونق تولید شود. پر واضح است سیاست انحصار تولید خودرو در دهه‌های گذشته اثراتی چون کاهش کیفیت، افزایش قیمت، ضعف خدمات و توزیع رانت گسترده به همراه داشته است. ابلاغ آئین‌نامه واردات خودروهای کار کرده به کشور که از سال گذشته در مجلس شورای اسلامی تصویب و در شورای نگهبان نیز تأیید شده بود، پس از گذشت یکسال آن هم در آستانه آغاز دوره چهاردهم ریاست جمهوری حاوی پیام‌های متعدد سیاست‌گذاری است که در این گزارش به این مهم از حیث کارشناسی و پیامدهای سیاست‌گذاری پرداخته شده است. سیاست

اخیرا معاونت اقتصادی اتاق بازرگانی تهران گزارشی با موضوع «نگاهی به سیاست واردات خودروهای کار کرده؛ چالش‌ها و اثرات آن بر بازار خودرو» منتشر کرده که در بخشی از آن اشاره شده مطابق با آخرین آمار، تولید خودرو در بهار ۱۴۰۳ نسبت به فصل مشابه سال گذشته حدود ۱۰ درصد افت داشته است و طبق ادعای فعالان خودروسازی، روند نزولی تولید زیر سایه کمبود نقدینگی و ارز ادامه خواهد داشت. موضوع ساماندهی بازار خودرو که سال‌های متمادی در دستور کار وزارت صمت قرار داشته است، بدون شک یکی از اولویت‌های سیاست‌گذاری در این صنعت به‌ویژه برای دولت چهاردهم است؛ اما سیاست‌گذاری برای ایجاد اصلاحات در ساختار بازار خودرو با توجه به مسائل متعدد این حوزه اعم از قیمت‌گذاری دستوری، رقابت‌پذیری پائین تولیدات داخلی، زبان انباشته خودروسازان، حجم پائین تولید و تقاضای سوداگرانه شکل گرفته طی سال‌های اخیر و مسائل بسیاری از این دست مستلزم احتیاط و در نظر گرفتن جوانب متعدد اثرگذاری بر تولید، مصرف و قیمت نهایی است. طبق نظر کارشناسان، طی دهه‌های گذشته اصل حمایت از تولید داخل، همواره به عنوان

عضو هیئت علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه:

## تفکر فلسفی ما سیاست‌ورزی واقع‌بینانه و انسانی را تجویز می‌کند



کرد و تجربه قادر نیست همه حقایق را به ما بگوید پس باید راه را باز بگذاریم. ما می‌گوئیم رسالت فلسفه این است حقیقت را پیدا کند و می‌تواند حقیقت را پیدا کند. اخیراً در مغرب‌زمین هم فهمیدند مبانی فلسفی واقع‌بینانه داریم و باید آن را پیش بگیریم و ترویج کنیم. پس ما تفکر فلسفی داریم که بر عالم علم و تجربه ما حاکم است چون تفکر فلسفی و جهان بینی ما است که می‌گوید چگونه تجربه کنیم، چگونه زندگی کنیم، چگونه واقع‌بینانه به مسائل نگاه کنیم. این تفکر فلسفی ما است که به ما می‌گوید باید چطور سیاست‌ورزی داشته باشیم که هم واقع‌بینانه باشد و هم انسان‌بینانه باشد و هم آینده‌راطلوری ترسیم کنده جای اینکه به سمت توحش برویم به سمت زندگی انسانی برویم. ما این تفکر فلسفی را داریم، در مغرب‌زمین هم در چهل سال اخیر تلاش دارند این فلسفه را بازآفرینی کنند و تحت عنوان «ذات‌گرایی جدید» از آن یاد می‌کنند. در ذات‌گرایی جدید بحث می‌شود ما باید چه کارهایی انجام دهیم که زندگی واقع‌بینانه داشته باشیم و تمدن انسانی درستی به بار بیآوریم.

لطفاً درباره ایده ذات‌گرایی جدید توضیح بیشتری بفرمائید و روشن کنید چطور این ایده می‌تواند چهره جدیدی از سیاست تصویر کند؟

تاریخ تفکر فلسفی ما دارای سه مقطع است: قبل از نیوتون تفکر فلسفی واقع‌بینانه تحت عنوان ذات‌گرایی قدیم مطرح بود که بنیان فلسفه ارسطویی و فلسفه اسلامی است. بعد از گالیله و نیوتون یک تفکر فلسفی جدیدی به بار آمد که ذات و خواص ذات را انکار می‌کرد. ذات و خواص ذات یعنی واقعیت و خواص واقعی. قبل از نیوتون می‌گفتند همه چیز دارای واقعیت و خواص واقعی است و اگر ما بخواهیم چیزی را بشناسیم باید ذات و خواص آن را بشناسیم و خواص هر چیزی در گرو شناخت ذات و خواص آن چیز است. بعد از نیوتون که علم تجربی مطرح شد گفتند ما توان شناخت ذات و خواص واقعی شیء را نداریم بلکه فقط می‌توانیم خواص ظاهری شیء را بشناسیم. از اینجا بود که گفتند ما حقایق را نمی‌توانیم بشناسیم بلکه فقط ظاهر شیء را می‌شناسیم و وقتی ظاهر شیء را می‌شناسیم در شناخت ظاهر اختلاف پیدا می‌کنیم و کسی هم نمی‌تواند بگوید حرف من درست است چون واقعیت شیء قابل شناسایی نیست. این جریان تا امروز در غرب حاکم است و بر اساس آن گفتند ما هیچ چیز را همان گونه که هست نمی‌توانیم بشناسیم. در سی، چهل سال اخیر در غرب یک تفکر فلسفی جدید تحت عنوان ذات‌گرایی جدید مطرح شده است: به خصوص بعد از فیزیک

پیوند عمیق مباحث فلسفی با نظامات اجتماعی و سیاسی در غرب و بن‌مایه فکری و اندیشه‌ای کلان‌نظریات اندیشمندان غربی در حوزه اداره جامعه اعم از سیاست داخلی و خارجی، اقتصاد، فرهنگ و سبک زندگی ضروری می‌سازد برای فهم درست غرب و مواجهه صحیح با آن، ابتدا به بازخوانی مبانی فکری و فلسفی آن بپردازیم. امروز نیز که سیاست دوگانه غرب در قبال صلح جهانی خصوصاً سکوت دولتمردان غربی در برابر جنایتی که در غزه در حال رخ دادن است با اعتراض وسیع دانشجویان غربی مواجه شده است، ضرورت این امر را آشکار می‌سازد که باید به شناسایی مبانی فکری غرب پرداخته شود تا از این انفعال و بی‌تفاوتی در قبال این بحران انسانی فاش شود. از زاویه‌های دیگر به نظر می‌رسد اصلاح بنیان‌های فلسفی و رونق عقلانیت و خردورزی تنها راهکار و رشته امید است که در دست انسان معاصر باقی مانده تا با تمسک به آن بتواند در مسیر دستیابی به صلح؛ این آرزوی دیرین بشر نزدیک شود. از این منظر نیز پرداختن به فلسفه می‌تواند راهگشای مشکلات امروزین جامعه بشری خصوصاً مسئله خشونت، منازعه و تجاوز باشد. در این زمینه با ابراهیم دادجو، استاد معرفت‌شناسی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی گفت‌وگو کردیم که حاصل آن را در ادامه می‌خوانید:

با توجه به منازعاتی که همواره در تاریخ بشر وجود داشته و در دوره ما هم وجود دارد و نمونه‌های آن را شاهد هستیم، فلسفه چگونه می‌تواند این مشکل را حل کند و نقش تاریخی خود را ایفا کند؟ ما همیشه فلسفه را داریم و در جهان مغرب‌زمین و کشورهای سلطه‌گر هم همواره فلسفه وجود داشته و روی آن بحث می‌کنند. سوال این است این فلسفه چه فلسفه‌ای است که ایده سلطه‌گری و منازعه را برای دولت‌هایشان فراهم آورده است؟ وقتی سابقه تفکر فلسفی آنها را بررسی می‌کنیم می‌بینیم بعد از اینکه علم تجربی به ظهور رسید و آنها از آن بهره بردند فکر کردند که می‌شود همه چیز را با روش تجربی حل کرد. رفته رفته گفتند تجربه نمی‌تواند همه چیز را به درستی به ما یاد دهد پس ما نمی‌توانیم بعضی چیزها را به درستی بیاموزیم. چون به درستی نمی‌توانیم بعضی چیزها را یاد بگیریم پس می‌توانیم ایده‌های مختلف داشته باشیم و مطمئن نیستیم کدام یک از این ایده‌ها درست است تا روی آن بایستیم. اندیشمندان غربی نهایتاً گفتند حالا که هیچ ایده درستی نداریم و نمی‌توانیم رویش توافق کنیم آزادیم هر طور فکر کنیم و اگر آزادیم هر طور فکر کنیم، باید در زندگی هم آزاد باشیم. بنابراین هیچ وقت نباید بگوییم شما هم این ایده را داشته باشید. وقتی ما نمی‌دانیم کدام ایده درست است به تبع آن نمی‌دانیم کدام یک از رفتارهایمان درست است و برای همین هر رفتاری آزاد است و هر نظامی می‌تواند هر طور می‌خواهد رفتار بکند. نهایتاً اصل را بر این گذاشتند که ما باید منافع عمومی را حفظ کنیم یا منافع ملی را حفظ کنیم. بر این اساس دولت‌های مغرب‌زمین دست به هر تجاوزی می‌زنند تا منافع ملی خودشان را حفظ کنند. برای همین هر گونه جنگی را راه می‌اندازند تا منافع ملی‌شان محفوظ بماند. اگر اینطور باشد همچنانکه غربی‌ها در دنیای سیاست زورگویی و فریبکاری دارند، در عرصه زندگی اجتماعی هم سبک زندگی واحدی را تجویز نمی‌کنند و هر کس می‌تواند بر مبنای شیوه‌ای که می‌پسندد زندگی کند و اوضاع رفته رفته از این هم بدتر خواهد شد. قاعدتاً آنها راه فلسفه را خطا رفتند چون فکر کردند همه چیز را از طریق تجربه باید حل



کوانتوم. در این تفکر گفته می‌شود اینکه بگوییم ما واقعیت و خواص واقعی شیء را نمی‌شناسیم کاملاً حرف اشتباهی است چون معنایش این است ما اتم و خواص واقعی آن را نمی‌شناسیم، دی‌ان‌ای و خواص واقعی آن را نمی‌شناسیم، ذرات کوآرک و خواص واقعی آن را هم نمی‌شناسیم بلکه یک دانشمند برای خودش می‌سازد و می‌یافتد، یک دانشمند دیگر هم می‌تواند بگوید اینطور نیست بلکه یک طور دیگر است، دانشمند صدم هم می‌تواند بیاید نظریه صدم را بدهد. طبیعتاً اینطوری نمی‌شود واقعیت را شناخت در حالی که حقیقت واقعاً در خارج وجود دارد و منشأ اثر است یعنی وقتی می‌گوئیم اتم وجود دارد یعنی واقعاً وجود دارد چون ذرات اتمی تأثیرات خودش را نشان می‌دهد و بر اساس آن مثلاً می‌توانند بمب اتمی بسازند. پس ذات و خواص ذاتی اشیا واقعاً هست و هنر ما این است ذات و خواص ذاتی اشیا را بشناسیم. در طبیعت ذات و خواص طبیعی داریم، در امور انسانی ذات و خواص انسانی داریم. برای اینکه اینها را بشناسیم باید ببینیم درون هر حقیقت چیست. برای شناخت اتم باید درون اتم را بشناسیم، برای شناخت جامعه باید درون جامعه را بشناسیم، برای شناخت دانشگاه باید درون دانشگاه را بشناسیم و مقرراتی برای دانشگاه اعتبار کردیم. چون ما این قوانین و مقررات را اعتبار کردیم پس اینها هم واقعیت دارند چون منشأ اثر هستند. پس همین اعتبارات واقعیت دارند. برای اینکه اینها را به درستی بشناسیم باید به واقعیت‌ها برگردیم و آنها را به درستی بشناسیم. بر همین اساس، در عرصه سیاست هم همینطور است. برای اینکه سیاست آمریکا را بشناسیم باید ببینیم درون حاکمیت آمریکا چه نظام سیاسی برقرار است و نقاط ضعف و قوت آن کدام است و این اعتبارات چقدر واقع‌بینانه است. اگر واقع‌بینانه است می‌توان از آن بهره‌برداری کرد ولی اگر واقع‌بینانه نیست باید دنبال بدیل دیگری بگردیم که واقع‌بینانه باشد و بتواند مسائل و مشکلات ما را واقع‌بینانه حل کند. ما مدعی هستیم لیبرالیسم جدید که ضد ذات‌گرایی است ناکام است و نمی‌تواند مسائل و مشکلات انسانی را حل کند بنابراین باید به ذات‌گرایی برگردیم و بر اساس آن به امور اجتماعی، امور اقتصادی، امور سیاسی و... نگاه کنیم و آنها را به صورت واقعی حل و فصل کنیم.

بحث ذات‌گرایی جدید چه نسبتی با سنت فلسفه اسلامی پیدا می‌کند و فلسفه اسلامی می‌تواند چه افروده‌ای در این بحث داشته باشد؟

فلسفه اسلامی همان ذات‌گرایی قدیم است. ذات‌گرایی جدید باز گشت به همان ذات‌گرایی قدیم و امروزین‌سازی آن است. متأسفانه فلسفه اسلامی در مباحث قدیمی خودش باقی مانده و نتوانسته قرن بیست و یکمی شود. ذات‌گرایی جدید چون مباحث صورت پخت ذات‌گرایی قدیم است می‌تواند فلسفه اسلامی را پخته‌تر کند و قرن بیست و یکمی کند. بنابراین بهره‌برداری از ذات‌گرایی جدید در عین نقد و بررسی آن لازم است و اگر این کار را بکنیم می‌توانیم فلسفه اسلامی قرن بیست و یکم بسازیم که این فلسفه اسلامی قرن بیست و یکم بسیار پویاتر از فلسفه‌های معاصر مغرب‌زمین است که ضد واقع‌گرایی و غیر واقع‌گرا است. آن وقت فلسفه اسلامی معاصر می‌تواند در کلیه مباحث اعم از علوم انسانی، علوم طبیعی، امور اجتماعی، اقتصاد، سیاست، سبک زندگی اسلامی، تمدن نوین اسلامی پژوهش‌های واقع‌بینانه و توضیحات درست و واقع‌بینانه به دست بدهد.

در یک نشست مطرح شد؛

## ۳۰ میلیون نفر مخاطب «حسینیه‌معلی» بودند

برنامه‌های سال‌های اخیر تلویزیون بود که توضیحات درباره چگونگی این آمار توسط رئیس مرکز تحقیقات ارائه می‌شود. شاکری نژاد رئیس مرکز تحقیقات در ادامه تصریح کرد: در عصری هستیم که وضعیت تماشای تلویزیون‌های خطی در دنیا کاهش یافته است و برود کسب در رقابتی جدی با فضای پروبند مخاطبان را واگذار کرده است. وی با اشاره آمار مخاطبان «حسینیه‌معلی» اظهار کرد: سال قبل مخاطب این برنامه ۳۶ درصد بود و امسال به عدد ۴۳ درصد رسیدیم. ما ماهانه میزان مخاطب برنامه‌های شاخص را می‌سنجیم. ملاک ما در آمار آخرین نظر سنجی هاست. برای این برنامه هم آخرین آمار در نظر گرفته شد. برای ۱۳ قسمت ۴۳ درصد است و یعنی بیش از ۳۰ میلیون نفر باید آن را دیده باشند. آخرین فصل «عصر جدید» ۴۶ درصد بود که یک مسابقه استعدادیابی با فضای سرگرمی بود و این برنامه در زمان بندی کوتاه و فضایی که دارد خیلی به آن میزان نزدیک است. شاکری نژاد یادآور شد:

رئیس مرکز تحقیقات صداوسیما با اشاره به آمار مخاطبان برنامه «حسینیه‌معلی» اعلام کرد بیش از ۳۰ میلیون نفر بیننده این برنامه بودند. به گزارش خبرنگار مهر، نشست علمی برنامه «حسینیه‌معلی» با حضور مدیران شبکه سه، عوامل این برنامه و مدیران مرکز تحقیقات سازمان صداوسیما امروز چهارشنبه ۲۴ مرداد در سالن شهید صفارزاده حوزه هنری برگزار شد. نجم‌الدین شریعتی مجری، بشیر حسینی کارگردان، سعید ستودگان تهیه‌کننده، مهدی بلوگات قائم‌مقام شبکه سه، محسن شاکری نژاد رئیس مرکز تحقیقات صداوسیما از جمله حاضران در این نشست بودند. نجم‌الدین شریعتی مجری «حسینیه‌معلی» که اجرای این نشست را بر عهده داشت در ابتدا در سخنانی بیان کرد: قرار است در این نشست برنامه‌ها را عالمانه تحلیل کنیم. آقای فروغی مدیر شبکه سه از همان روزهای اول جانانه برنامه را حمایت کرد. وی اضافه کرد: طبق آخرین آمار مرکز تحقیقات صداوسیما «حسینیه‌معلی» یکی از پر مخاطب‌ترین

۷۵ درصد از مردم در نظر سنجی‌ها به ما گفتند در دهه اول محرم در هیات‌ها شرکت کرده‌اند و در عین حال این برنامه ۴۳ درصد مخاطب داشته است. اینها در جامعه‌ای مثل کشور ما که با این حجم از تهاجم فرهنگی مواجه است که هیچ کشوری در دنیا با آن مواجه نیست نوعی اتفاق است. در چنین فضایی این برنامه رکورد برنامه‌های محرمی سیما را شکسته است. وی با اشاره به میزان مخاطب در آمریکا و انگلیس تصریح کرد: من رصدی داشته‌ام درباره پربیننده ترین برنامه در شبکه‌های تلویزیونی آمریکا که زمان بین مسابقات و دو نیمه است که خواننده اجرا دارد و همین برنامه‌ها ۱۰ درصد مخاطب دارند. سال گذشته آمار یاد داده شد که در آن پربیننده ترین برنامه انگلیس که تاج گذاری چارلز بود ۱۲ میلیون نفر و ۱۸ درصد مخاطب داشت. شریعتی در ادامه نشست عنوان کرد: ما بخشی از مخاطبان را به شبکه سه اضافه کردیم که کودکان و نوجوانان هستند و با برنامه ارتباط برقرار کرده‌اند.